
Bács-Kiskun Vármegye Önkor-
mányzata 2018-ban indította 
útjára a Megyenapok rendez-
vénysorozatot, amelynek idén 
szeptemberben Kiskunmajsa 
adott otthont.

A Konecsni György Művelő-
dési Központ méltó helyszíne volt 
az értéktár-konferenciának és az 
ünnepi közgyűlésnek, ahol a „mi 
Petőfink”, Bánföldi Szilárd mint-
egy elköszönésképpen szavalta el 
a költő Ha férfi vagy, légy férfi... 
című versét, hiszen szeptember-
ben hivatalosan is lezárul a két 
éven át tartó Petőfi-emlékév.

 Ha már Vármegyenap, akkor 
idén Majsára költözött a Várme-

gye Utcája, amit benépesítettek 
a tizenegy járásból érkezett te-
lepülések. A térség legmeghatá-
rozóbb értékeit nézhették meg 
az érdeklődők, s népszerű volt a 
különleges mesterségek bemuta-
tója is. 

A Bács-Kiskun Vármegye 
Önkormányzatával közösen 
szervezett települési ünnepsé-
gen színpadi programokban sem 
volt hiány! Egymást váltották a 
zenekarok, előadók, művészeti 
csoportok, akik táncra perdültek 
akár a sátrak előtt, az utca köze-
pén is – kicsiknek és nagyoknak 
igazi kikapcsolódást, remek han-
gulatot teremtve. 
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Pepper 
és Petőfi
Petőfi köztünk jár 
és közösséget épít. A 
200 éve született költő 
kultuszának ápolásá-
ban ráadásul az első 
vármegyei robot is 
szerepet kap. 

„Az életnek nem célja, hanem értelme van” – idézte Hamvas Béla író, filozófus gon-
dolatait a Bács-Kiskun Vármegyei Közgyűlés ünnepi ülésén Rideg László elnök. 
A rendezvénynek, amelynek szeptember első szombatján az újratelepülése 
280. évfordulóját ünneplő Kiskunmajsa adott otthont, átadták a vármegyei 
elismeréseket. Rideg László kiemelte: Bács-Kiskunt az ország öt legdinami-
kusabban fejlődő vármegyéje között jegyzik - ehhez a teljesítményhez tet-

tek hozzá a díjazottak, akik „többet tesznek a kötelezőnél, többet az elvártnál”. 
„Felemelő megtapasztalás, hogy újra és újra mennyi remek, nagyszerű ember 
válik érdemessé arra, hogy példaként állítsuk vármegyénk közösségei, az itt élők 
elé. Idestova három évtizede, hogy megyénk, illetve már vármegyénk elismeri 
azokat, akik átlagon felül teljesítenek” – fogalmazott. 
 A díjazottak névsora a 3. oldalon

Kiskunmajsára költözött a vármegye 

A Budapest és Belgrád között 341 
kilométer hosszan épülő-úju-
ló vasútvonal csaknem egyhar-
mada Bács-Kiskun vármegye 
területére esik. Ez azt is jelenti, 
hogy az itt élők jelentős mérték-
ben profitálhatnak majd a ter-
vek szerint 2025 végre elkészülő 
gigaberuházásból. Budapest és 
Kelebia között a távolsági sze-
mélyszállító vonatok háromórás 
menetideje nagyságrendileg egy 
órával csökken; Bács-Kiskunban 
épül két új vasútállomás, és to-
vábbi négyet felújítanak; az utas-
forgalom akár a négyszeresére is 
nőhet; valamint Kiskunhalason 
megépül egy logisztikai központ. 
Kérdéseinkre dr. Pafféri Zoltán, 
a MÁV Zrt. elnök-vezérigazga-
tója válaszolt. 
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Mi az a QR-kód?
Az élet egyre több területén hasz-
náljuk napi szinten az úgynevezett 
QR-kódokat. A Bács Megyeháza ol-
dalain is előszeretettel alkalmazzuk 
ezeket a kétdimenziós vonalkódo-
kat  a cikkek mellett. Így lehetővé 
válik, hogy olyan médiatartalmakat  
is megosszunk a kedves olvasó-
val, amelyek nem kompatibilisek a 
nyomtatott újsággal. Használatuk-
hoz elég egy okostelefon, és rajta 
egy QR-kód-olvasó alkalmazás.
Hogy egy példával éljünk: az alábbi 
QR-kódot beolvasva Bács-Kiskun 
megújult internetes portáljára ju-
tunk. Érdemes kipróbálni!

Olvassa be!

Bács-Kiskun 
sokat nyer 
a történelmi 
vasútfejlesztéssel   

ÁTADTÁK A BÁCS-KISKUN VÁRMEGYEI KITÜNTETÉSEKET 

Az életnek nem célja, hanem értelme van
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Budapest és Kelebia között a 
távolsági személyszállító vonatok 
háromórás menetideje nagy-
ságrendileg egy órával csökken; 
Bács-Kiskunban épül két új 
vasútállomás, és további négyet 
felújítanak; az utasforgalom akár 
a négyszeresére is nőhet – többek 
között ezt várhatjuk a Belgrád–Bu-
dapest-vasútvonal fejlesztésétől 
a vármegyében. Kérdéseinkre 
dr. Pafféri Zoltán, a MÁV Zrt. 
elnök-vezérigazgatója válaszolt.

A tavaly elkezdődött vasútépítés 
eredményeként jóval gyorsabb 
és kényelmesebb lesz a Bács-Kis-
kunban élők közlekedése a Buda-
pest–Kelebia-vonalon (sőt, déli 
irányban, egészen Belgrádig). „A 
kétvágányú pálya megépítésével ösz
szesen 341  vágánykilométer hossz
ban valósul meg a vasútfejlesztés, 
a felújítással több mint 140  kmen 
160  km/órás lesz az engedélyezett 
sebesség. A távolsági személyszál
lító vonatok menetideje több mint 
három óra volt Budapest és Kelebia 
között, ez nagyságrendileg egy órá
val lehet majd kevesebb. Az elővá
rosban, KunszentmiklósTassig több 
mint húszperces menetidőcsökke
néssel lehet számolni. A nemzetközi 
forgalomban Budapest és Belgrád 
között a korábbi nyolcórás menetidő 
3,5  órára csökkenhet” – részletezte 
a változásokat érdeklődésünkre a 
MÁV Zrt. elnök-vezérigazgató-
ja. Dr. Pafféri Zoltán hozzátette, 
mindezek mellett javul a menet-
rendszerűség, sokkal sűrűbben 
fognak közlekedni a vonatok, így 
akár négyszeresére is nőhet az 
utasszám; versenyképessé válik a 
vasúti áruszállítás, ami csökkenti a 
vármegyében a környezet, a levegő 
terhelését is.

Az érintett vasútvonal csaknem 
egyharmada (mintegy 110 kilomé-
ter) Bács-Kiskun vármegye terü-

letére esik, és ennek mentén is sor 
kerül egyéb vasúti fejlesztésekre. 
Fülöpszálláson és Kiskőrösön új 
állomásépület készül, valamint 
felújítják a már meglévő épüle-
teket Kunszentmiklós-Tass, Sza-
badszállás, Kiskunhalas és Kelebia 
vasútállomásán. Új gyalogos-alul-
járókat hoznak létre, és új lifteket 
telepítenek Kunszentmiklós-Tass, 
Fülöpszállás, Csengőd, Kiskőrös, 
Kiskunhalas, Soltvadkert, Kelebia 
utasai számára. Fejlesztik az utas-
tájékoztatást, új élet- és vagyonvé-
delmi berendezéseket telepítenek, 
peronkamerákkal növelve a biz-
tonságot.

A teljes szakaszon az újonnan 
épített magasperonok (sínkorona 
felett 55 cm) minden utas számá-
ra biztosítják az akadálymentes 
be- és kiszállást az esélyegyenlőség 
érdekében. Ezenkívül 381  új P+R 
(autó), 411 új B+R (kerékpár) par-
koló áll majd az utazók rendelke-
zésére, és mintegy 59 km hosszban 
zajvédő fal épül. 

„Jelenleg párhuzamosan zajlik 
a tervezési és a kivitelezési sza
kasz, a korszerűsítés rendkívüli 
összetettségét mutatja, hogy több 
mint tízezer tervre van szükség a 
megvalósításhoz” – emelte ki az 
elnök-vezérigazgató. A felújítás 
során számos munkafolyamat 
megvalósult már a bontási felada-
toktól kezdve a töltésszélesítésen, 
fakivágáson, útátjáró-átépítésen 

keresztül a régészeti feltárásokig 
vagy éppen a lőszermentesíté-
sig. Az előkészítő munkákon túl 
a vármegyét érintően már látvá-
nyos kivitelezés zajlik Csengőd, 
Kiskőrös, Kiskunhalas, Kisszállás 
és Kelebia állomáson. A szerződés 
szerint a beruházásnak 2025-ben 
kell elkészülnie. 

Sebestyén István

GAZDASÁG

RÖVIDEN
2,5 milliárdos
beruházás Kalocsán

Átadták a promóciós ajándéktár-
gyak gyártásával, importálásával 
és emblémázásával foglalkozó 
Anda Present Group új logisztikai 
központját Kalocsán. A beruházás 
első része a két ütemben megvaló-
suló, összesen négymilliárd forin-
tos projektnek. A 2,5 milliárd fo-
rintos fejlesztéssel – amihez a cég 
vissza nem térítendő kormányzati 
támogatást is kapott – 100 új mun-
kahely jön létre a térségben.

Fejlesztett a Márka
Csaknem egymilliárd forintból 
új üdítőital-gyártó gépsorral fej-
lesztette vállalkozását a Márka 
Üdítőgyártó Kereskedelmi és 
Szolgáltató Kft. a Bács-Kiskun vár-
megyei Felsőlajoson. A beruházást 
a Gazdaságfejlesztési és Innováci-
ós Operatív Program Plusz kere-
tében nyert, mintegy 500 millió 
forint európai uniós támogatással 
valósították meg. A fejlesztés lehe-
tővé teszi, hogy az egyik legrégebbi 
magyar üdítőszabadalom, a Már-
ka termékkínálatát saját gyártású 
alumíniumdobozos, illetve üveges 
csomagolású üdítőital-családdal 
egészítsék ki. 

Tovább épül a Merkbau 
2,5 milliárd forintból megvalósult 
asztalos- és ácsüzemmel bővítet-
te telephelyét Kiskunhalason a 
Merkbau Zrt. Az építőipari vál-
lalkozás beruházását a kormány 
1 milliárd forinttal segítette a 
nagyvállalati beruházási támo-
gatási programban. A fejlesztés 
keretében az új, CNC-vezérelt 
gépparkkal felszerelt épületaszta-
los- és ácsüzem mellett megépült 
egy több mint 2500 négyzetméte-
res logisztikai magasraktár, illetve 
egy szemcseszóró és festékszóró 
kabin, valamint a nehéz anyagok 
mozgatásához beszereztek egy 8 
tonnás darut is.

BÁCS-KISKUN SOKAT NYER A TÖRTÉNELMI VASÚTFEJLESZTÉSSEL 

Jelentősen csökken a vasúti menetidő

Logisztikai központ 
Kiskunhalason

„A vasútprogram kiemelt célja, 
hogy Magyarország Közép-Eu-
rópa teherfuvarozási, logisztikai 
és elosztóközpontjává váljon. Lo-
gisztikai központ építése ugyanak-
kor nem szerepel a vasúti korsze-
rűsítés kivitelezői szerződésében. 
Kormánydöntés alapján Kiskun-
halason (kiegészítő munkaként) 

a projektben megépül azonban 
egy logisztikai kiágazás az Átlós 
utcai szintbeni közúti-vasúti át-
járónál. A kiágazás lehetővé te-
szi majd, hogy az önkormányzat 
saját beruházásban megépítse a 
logisztikai központot” – mondta 
el dr.  Pafféri  Zoltán, a MÁV  Zrt. 
elnök-vezérigazgatója.

A vármegyei önkormányzat által 
létrehozott fi200 védjegy célja 
olyan kapcsolatépítő szervezet 
felépítése, amely nemcsak helyi 
terméket jelent, hanem együttmű-
ködési üzleti modell is.

Szülőföldünk szeretete, a ter-
mészetközeliség, a közösségek 
ereje – az új vármegyei márka 
olyan értékeket hi-
vatott közvetíteni, 
amelyeket a kétszáz 
éve született Petőfi 
Sándor is képviselt. 
Amint azt Rideg 
László, a Bács-Kis-
kun Vármegyei 
Közgyűlés elnöke 
elmondta, egy olyan 
csomag összeállítása a cél, amely 
köthető a vármegyéhez, az itt 
élőkhöz, és amit egyedivé tesz 
maga Petőfi azzal, hogy arculatot 
ad a termékeknek.  

A fi200 logóval ellátott ter-
mékek egyaránt elérhetők lesz-
nek a vármegyei szállodákban, a 

turisztikai helyszíneken, a ven-
déglátóhelyeken, de cégek és ön-
kormányzatok ajándékcsomagjuk 
részeként is hasznosíthatják majd. 
A vármegye célja a helyi termé-
kek támogatása és a vármegye 
gazdaságélénkítése mellett, hogy 
Bács-Kiskun közösségei saját ott-
honukért dolgozzanak, ezáltal 
erősödjön a területi kötődésük, 

és kialakuljon az a 
konzervatív ökológi-
ai gondolkodás, ami 
így sűríthető egy 
mondatba: „Érezz lo
kálisan, gondolkozz 
nemzeti szinten!”

Az új Bács-Kis-
kun vármegyei 
védjegy bevezeté-

se komoly átgondolást igényelt, 
hiszen a potenciális termelők és 
szolgáltatók előtt nem ismeretlen 
a helyi védjegy, márka ötlete, és a 
múltban már találkoztak negatív 
tapasztalatokkal. A fi200 márkát 
egy merőben új vezérelv tudja 
kiemelni és megkülönböztetni a 

piacon. A fi200 márka esetében 
az elsődleges cél olyan kapcsolat-
építő szervezet felépítése (fi200 
klub), amely elkötelezett a fenn-
tarthatóság mellett, de nem ki-
zárólag az élelmiszer-fogyasztási 
szokásokra fókuszál, nem csupán 
a helyi termékek/szolgáltatá-
sok márka alá rendezése a célja, 
hanem a különböző szektorok 
szereplőinek összekötése, üzleti 
együttműködése a fenntartható-
ság jegyében.

A fi200 klub olyan alappillére 
és egyedi megkülönböztető jegye 
a márkának, amely egyértelműen 
más, mint az eddigi magyarorszá-
gi gyakorlatok. A fi200 nem helyi 
terméket jelent ugyanis, hanem 
együttműködési üzleti modellt. 
Küldetése, hogy pozitív, támoga-
tó, strukturált hátteret kínáljon a 
rövid ellátási láncban érintett és 
érdekelt gazdasági, állami, ön-
kormányzati, civil közösségek 
számára, amelyek együttműkö-
désükkel segítik a vármegyében 
azt a szemléletet, hogy a helyi 
szolgáltatások igénybevétele a 
vármegye lakosságának érdeke.
 -sé-

Frittmann János (képünkön) né-
hány hónapja a Hegyközségek 
Nemzeti Tanácsának (HNT) elnö-
keként áll a szőlészek, borászok ér-
dekképviseletének élén. A korábban 
alelnökként tevékenykedő szakem-
ber borászként, szőlőtermelőként is 
pontosan látja az ágazat gondjait. 

A neves soltvadkerti borász la-
punknak elmondta, egyik legfon-
tosabb feladata a kulturált borfo-
gyasztás népszerűsítése a fiatalok 
körében, hogy ne a tömény italok, 
a magas alkoholtartalmú koktélok, 
sőt ne a kábítószer után nyúljanak. 
Mint hangsúlyozta: „A bor szakrális 
termék, a múltunk, a történelmünk 
része is, ezért az egyetemi borklubo
kat ismét életre kell kelteni. A hazai 
borok kiválóan alkalmasak arra, 
hogy megismertessük, megszerettes
sük a fiatalokkal ezt az italt. Fehér
borokban, rozékban Magyarország 
száz százalékban világszínvonalat 
tud, de ezt el kell ismertetni, nem 
elég, ha mi tudjuk. A borpiacon is 

rendet kell tenni mind a hazai, mind 
nemzetközi viszonylatban.” 

A Kunsági borvidék hazánk 
legnagyobb borvidéke. Frittmann 
János kiemelte, hogy a HNT ku-
tatása szerint is hatalmasat nőtt a 
borvidék presztízse a fogyasztók 
körében, és szerencsére ez folyama-
tosan növekvő tendenciát mutat. 
Megerősítette: a HNT elnökeként 
az a legfontosabb célkitűzése, hogy 
a szőlőtermelők, a kisebb csalá-
di borászatok – amelyek az ágazat 
presztízsét jelentik és adják – meg 
tudjanak élni, és jól tudjanak élni, 
hogy továbbra is gyarapítsák a vi-
déket.  Supka Éva

Petőfi mint védjegy Egyre népszerűbbek 
a kunsági borok 

Videós 
tartalom

Szabadka
Újvidék
Belgrád
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FRITTMANNBORASZAT
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TOP-összefoglaló:
így fejlődik Bács-Kiskun
 Év végével zárul a Terület- és Tele-
pülésfejlesztési Operatív Program. 
A TOP rövidítéssel jelölt pályázatok 
hét év alatt mintegy 100 milliárd 
forintnyi fejlesztést eredmé-
nyeztek Bács-Kiskun települései 
számára. 

A hivatalosan 2014-ben indult 
és 2021-ig tartó, a gyakorlatban 
2017-ben kezdődött és idén záru-
ló Terület- és Településfejlesztési 
Operatív Program révén Bács-Kis-
kun vármegye mind a 119  tele-
pülésén valósult meg fejlesztés 
(összesen csaknem 800  projekt), 
döntő többségük Bács-Kiskun 
Vármegye Önkormányzatának 
menedzselésével. A vármegyék 
összevetésében nálunk hívták le 
a legnagyobb arányban a rendel-
kezésre álló összeget, ami a hét év 
alatt összesen 100  milliárd forint 
vissza nem térítendő támogatást 
jelentett.

A programon belül különböző 
területekre lehetett vissza nem té-
rítendő támogatást igényelni. Ilyen 
volt többek között a turizmus, a 
közlekedés fejlesztése, az ipari par-
kokkal kapcsolatos beruházások, 
az energetikai projektek, továbbá 
környezetvédelmi és településfej-

lesztési célok is megvalósultak, 
egészségügyi intézmények, óvo-
dák, bölcsődék épültek és újultak 
meg, sőt jutott pénz a helyi közös-
ségeket erősítő programokra is.

Érdemes röviden áttekinteni 
az elmúlt hét év eredményeit – a 
teljesség igénye nélkül. Több mint 
6,5  milliárd forint jutott a fenn-
tartható turizmus fejlesztésére: 
ezen belül kerékpárút-építésre, 
fürdőhelyek fejlesztésére, új tu-
risztikai attrakciók létesítésére, 
valamint a meglévők felújítására. 
Ezek közül a legnagyobb a bugaci 
Aranymonostor, de épült Hajóson 
borturisztikai látogatóközpont, 
Felsőszentivánon működő szélma-
lom, Szankon Kiskun Emlékhely, 
Tőserdőn ökoturisztikai központ, 
és a sort még lehetne folytatni. 

Több mint 10 milliárd forintból 
valósult meg csaknem 40 iparterü-
leti beruházás többek között Bács-
almáson, Mélykúton, Kalocsán. 
Helyi gazdaságfejlesztési projek-
tekre is több száz millió forint 
jutott, például a piac fejlesztésére 
Dusnokon, Helvécián, Ladány-
benén; vagy agrárlogisztikai köz-
pont létrehozására Jánoshalmán 
és Szankon. Ezentúl vállalkozóvá 
válási támogatás, bértámogatás is 

segítette a foglalkoztatás és a gaz-
daság fejlődését.  

A családok számára nagy se-
gítséget jelentett, hogy több mint 
félszáz bölcsőde épült (például 
Akasztón, Ballószögön, Bátyán), 
és számos óvodát felújítottak (pél-
dául Balotaszálláson, Érsekhal-
mán, Géderlakon és Öregcsertőn) 
az elmúlt években, mint ahogy 
egészségügyi és szociális intézmé-
nyek sora is megújulhatott. 

Több mint 8  milliárd forint 
jutott városi terek fejlesztésére 
– többek között Kiskunmajsán 
és Kiskunfélegyházán –, de kife-
jezetten sok település élt azzal a 
lehetőséggel, hogy a csapadék-

víz-elvezető rendszerek kiépítésé-
re, bővítésére is lehetett pályázni 
(csaknem 90 ilyen beruházás va-
lósult meg). Az önkormányza-
tok a közlekedés fejlesztésére is 
több  milliárd forintot költhettek, 
így épültek és újultak meg kerék-
párutak, buszmegállók, járdák, 
helyi utak. Fontos szempont volt 
az energiahatékonyság növelése: 
40 önkormányzat végzett épülete-
in ilyen jellegű korszerűsítést.

Az épített örökségbe való be-
fektetés mellett a projektek egy 
része a közösségépítést, illetve 
a helyi és a vármegyei identitás 
erősítését szolgálta. Így született 
meg például a Meseföld című 

– nem csak gyermekeknek szó-
ló – mesekönyv, a Kecskeméti 
Rajzfilm stúdió gondozásában 
megalkotott Gólyacsősz című 
animációs film, de a Mesebusz is 
éveken át járta a vármegyét. (Cik
künk a vármegyei önkormányzat 
által megvalósított programokról 
a 11. oldalon olvasható.)

Bár a TOP lezárul, idén el-
indult a TOP Plusz program, 
amelyben – hasonló elvek mentén 
– 2029-ig több mint 100  milliárd 
forintnyi fejlesztési támogatás ér-
kezik Bács-Kiskunba, lehetősé-
get biztosítva ezzel településeink 
szépülésére.

S. I.

Megújult az egészségház
Lakiteleken
Az épület 208 millió forintból új 
tetőszerkezetet kapott, kialakí-
tottak benne egy akadálymen-
tes mosdót, és összekötötték a 
gyermekorvosi rendelővel. Külső 
átalakítás, hőszigetelés, nyílás-
zárócsere és fűtéskorszerűsítés 
is történt. Az új épületben helyet 
kapott a fogorvosi rendelő, a fel-
nőttháziorvosi rendelő, a gyer-
mekorvosi rendelő és a védőnői 
szolgálat.

Minibölcsőde épült Hartán
Harta 124 millió forintból épít-
tetett egy korszerű, a mai kö-
vetelményeknek megfelelő mi-
nibölcsődét. Az új intézmény 8 
gyermek és 2-4 fős személyzet 
befogadására alkalmas. A telket 
közművesítették, napelem ke-
rült az épületre, amelyhez gép-
kocsiparkolót, kerékpártárolót is 
kialakítottak.

Bátya: felújított csapadékelvezetés
A község 130 millió forintból hat 
utcát érintő csapadékvíz-elveze-
tő rendszerének rekonstrukcióját 
végeztette el. A projekt összesen 
2,4 km belterületi csapadékvíz-el-
vezető árokrendszer fejlesztésén 
keresztül valósult meg.

Lakásfelújítás és útépítés
Jánoshalmán
Jánoshalmán három önkormány-
zati tulajdonú szociális bérlakás 
felújítása történt energetikai kor-
szerűsítéssel, udvarrendezéssel, 
majd két földes utca is szilárd 
burkolatot kapott.  

TOP-HÍREK

Az elmúlt években több mint félszáz bölcsőde épült vagy újult meg a vármegyében

Idén is átadták vármegyénk 
kitüntetéseit az arra érdeme-
seknek. A Kiskunmajsán tartott 
ünnepi közgyűlésen Rideg László 
elnöktől közel negyvenen vehet-
ték át az elismeréseket tizeny-
nyolc kategóriában. Az ünnepi 
alkalom része volt a kétnapos 
vármegyenapi programsoro-
zatnak, melynek már hatéves 
hagyománya van Bács-Kiskun 
vármegyében. 

BÁCS-KISKUN
VÁRMEGYÉÉRT díj

Kis János – ny. evangélikus lelkész 
(Kecskemét)
Vangel Imre – ny. katolikus pap 
(Kunszentmiklós) 

BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE 
GAZDASÁGÁÉRT díj

Ganzair Kft. –légtechnikai vállal-
kozás (Kiskunhalas) 
Hugyecz Pál – az Agrikon Kam Kft. 
ügyvezető elnöke (Kiskunmajsa)

BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE 
VIDÉKFEJLESZTÉSÉÉRT díj

Falugondnokok Duna-Tisza 
Közi Egyesülete

BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE 
TURIZMUSÁÉRT díj

Posztumusz Kovács Zoltán – a 
Bugac Puszta Kft. volt ügyvezető 
igazgatója 

BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE 
EGÉSZSÉGÜGYÉÉRT díj 

Józsáné dr. Kiss Irén – ny. intéz-
ményvezető (Lajosmizse)
Dr. Szász Éva – főorvos (Kiskun-
halas)

BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE 
TUDOMÁNYOS ÉLETÉNEK 

FEJLŐDÉSÉÉRT díj
 Genevation Aircraft Kft. –  légi- 
és űrjárműgyártó vállalkozás (Ja-
kabszállás)

BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE 
KÖZIGAZGATÁSÁÉRT díj

Posztumusz Vargyas Mihály – Du-
naszentbenedek volt polgármestere 
Vincze Jánosné – ny. jegyző 
(Szank)

BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE 
KULTÚRÁJÁÉRT díj

Sáli Levente – festő (Kiskunhalas)
Tetézi Lajos – újságíró (Izsák)
Zsigó Józsefné – népi iparművész 
(Kecskemét)

BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE 
IFJÚSÁGÁNAK NEVELÉSÉÉRT díj

Olajos István – iskolaigazgató (La-
kitelek)
Szabóné Lang Mária – ny. pedagó-
gus (Solt)

Zsámboki Anna – tankerületi köz-
pont volt vezetője (Kecskemét)

BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE 
LAKOSSÁGÁNAK VÉDELMÉÉRT díj
Babák Péter – a Bács-Kiskun Vár-
megyei Rendőr-főkapitányság ren-
dőr alezredese (Kecskemét)
Faddi József – településőr (Sükösd)
Ossó János – a Bajai Katasztrófavé-
delmi Kirendeltség vezetője 

BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE 
KÖZÖSSÉGFEJLESZTÉSÉÉRT díj

Balogh Csaba Zoltán – ny. peda-
gógus (Homokmégy)
Nemes Lászlóné – Nyugdíjasklub- 
vezető (Uszód)

BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE 
NEMZETISÉGEIÉRT díj

Balatinácz István – újságíró (Her-
cegszántó)
Schuszter Istvánné – őstermelő 
(Császártöltés)

ÉV POLGÁRMESTERE 
BÁCS-KISKUN VÁRMEGYÉBEN díj

Szász János – Petőfiszállás Község 
polgármestere 
Visnyei Miklós – Zsana község 
polgármestere 

BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE 
SPORTJÁÉRT díj

Halácsi Tivadar István – ny. test-
nevelő (Csólyospálos)
Somogyi Lajos – polgármester 
(Ballószög)

BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE 
NEMZETKÖZI KAPCSOLATAIÉRT díj
Fekete András –  a Radnóti Mik-
lós Kollégium igazgatóhelyettese 
(Baja)

BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE 
FENNTARTHATÓSÁGÁÉRT díj

Ladó-Rec Kft. – hulladék-nagy-
kereskedelmi vállalkozás (Balota-
szállás)

A BÁCS-KISKUN VÁRMEGYEI 
KÖZGYŰLÉS ELNÖKÉNEK 

ELISMERŐ OKLEVELE
Kiss Csaba és Turnai Ágnes – kö-
zösségfejlesztők (Kecel) 

A BÁCS-KISKUN VÁRMEGYEI 
KÖZGYŰLÉS ELNÖKÉNEK 

KITÜNTETŐ DÍJA 
Ballainé Svébis Márta – a 
Bács-Kiskun Vármegyei Önkor-
mányzati Hivatal jogi irodájának 
munkatársa 
Frits Szilvia – a Bács-Kiskun Vár-
megyei Önkormányzati Hivatal 
pénzügyi munkatársa 
Ripcse Péter – Bács-Kiskun Várme-
gye Önkormányzata és a BKMFÜ 
Bács-Kiskun Megyei Fejlesztési 
Ügynökség rendszergazdája

Átadták a vármegyei kitüntetéseket 

 FOTÓ: SEBESTYÉN ISTVÁN

 FOTÓ: SEBESTYÉN ISTVÁN

Az ünnepi ülésen fellépett többek között a Mayossa Néptáncegyüttes is 
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Haditerv az aszály ellen 

Esőkerteket kell kialakítani 

A Magyarországon évente fel-
használt áram csaknem harma-
dát a háztartások fogyasztják 
el. Tehát kizárólag mi magunk 
tehetünk e hatalmas fogyasztás 
mérsékléséért. 

Mennyit fogyasztanak a ház-
tartási berendezések? 

Érdemes tisztában lennünk 
azzal, hogy melyik háztartási be-
rendezésünk fogyasztja a legtöbb 
áramot. A legnagyobb energia-
felvételre messze a villanytűzhe-
lyeknek van szükségük, de mivel 
azok nem működnek egész nap, a 
legtöbb háztartásban a hűtőgépek 
és fagyasztószekrények, valamint 
– ha vannak – a villanybojlerek fo-
gyasztják a legtöbb áramot. A ház-
tartási gépek energiafelvételének 
nagyságát nagyon erőteljesen befo-
lyásolja az életkoruk: minél öregebb 
egy gép, annál nagyobb fogyasztás-
ra kell számítani. A szórakoztató 
elektronikai eszközök esetében 
akár 10%-nyi eltérés is lehet a telje-
sen kikapcsolt és az alvó (stand-by) 
állapot fogyasztása között, termé-
szetesen utóbbi rovására. 

Honnan tudhatom, hogy a kisze-
melt berendezés környezetbarát-e? 

Segít az energiacímke! Az ener-
giatakarékosság érdekében célsze-
rű a pénztárcánk és az igényeink 
szerint a legjobb energiafogyasz-
tású háztartási berendezést válasz-
tani, amelynek eldöntését az ener-
giacímke segíti. A címkén a színes 
nyilak szimbolizálják az energia-
osztályokat. 2021. március 1-jétől 
az új A-tól G-ig terjedő skálát kell 
alkalmazni a hűtőszekrények, mo-
sogatógépek, mosógépek és televí-
ziók esetében. A fényforrásokon 
az új típusú energiacímkét 2021. 
szeptember 1-jétől kell feltüntetni. 
A többi termékcsoport újraská-

lázása ezt követően következik. 
Minden új energiacímkét úgy ter-
veztek meg, hogy az A a legjobb, a 
G a legrosszabb energiahatékony-
ságú készülék. 

Hogyan mérsékeljük háztartá-
sunk áramfogyasztását, ha nincs 
pénzünk új berendezésre? Min-
dennapi tippek! 

• Az első és legfontosabb: 
csak olyan háztartási berendezést 
használjunk, amilyenre valóban 
szükségünk van. Gondoljuk végig, 
hogy mire van TÉNYLEG szüksé-
günk, és amire nincs, azt felejtsük el! 

• Kapcsoljuk ki elektronikai 
eszközeinket, az alvó üzemmód 
nem klímabarát! Laptopok eseté-
ben az alvó üzemmódnál a hiber-
nálás is kedvezőbb. 

• Mossunk 30 fokon! A mai 
mosószerek tökéletesen tisztítanak 
alacsony hőfokon is, a mosógép 
viszont a melegítéshez használja a 
legtöbb energiát. 

• Csak kihűtött ételt te-
gyünk a hűtőszekrénybe. 

• Főzésnél figyeljünk oda, 
hogy amikor csak lehet, használjunk 
fedőt, és lehetőleg minél kevesebb 
főzőlapot használjunk egyszerre. 

• Pénzbe kerül ugyan, de 
mégsem akkora nagy beruházás, 
ha LED-izzókra váltunk. Ezek akár 
90%-kal kevesebb energiát fogyasz-
tanak a hagyományos izzóknál, és 
akár 25 ezer óráig is működnek. 

• Falfelületek festésénél 
használjunk világos színeket, a 
szobában ne a nagy csillárizzót 
égessük, hanem kicsi világító pon-
tokként több lámpát használjunk, 
lehetőleg LED-eket. Még az idén befejeződik a Ho-

mokhátság vízpótlását célzó be-
ruházás tervezési szakasza, és az 
anyagi forrástól függően kezdőd-
het majd a megvalósítása.  

A Duna–Tisza köze vízháztartási 
és vízgazdálkodási helyzete 1990 
táján került igazán reflektorfény-
be, amikor a Homokhátság terü-
letének magasabb részein bekö-
vetkezett talajvízszint-süllyedést 
visszafordíthatatlan jelenségként 
és a térség gazdaságának fejlődé-
sét akadályozó első számú prob-
lémának tekintették. A helyzet 
azóta – a klímaváltozás egyre ér-
zékelhetőbb hatásai nyomán – sú-
lyosbodott. Éppen ezért rendkívül 
hiánypótló „A Duna–Tisza közi 

Homokhátság vízhiányos ökoló-
giai állapotának javítása, helyre-
állítása” nevű projekt, amely két 
ütemben orvosolná a vízhiányt 
(szakmai felelőse az Országos 
Vízügyi Főigazgatóság és a VIZI-
TERV Environ Kft.).

A hamarosan befejeződő ter-
vezési szakaszban készült átte-
kintő térképen jól látszik, hogy 
alapvetően a Dunából (északke-
leten részben a Tiszából) juttatják 
a vizet a Homokhátság területére, 
ahonnan gravitációs úton terül 
szét a víz. Ehhez jelentős részben 
lehet használni a már meglévő 
csatornahálózatokat, de szüksé-
ges új csatornákat is létesíteni. A 
folyókból érkező vizet – a csapa-
dékvízzel együtt – víztározókba 

vezetik, amelyek lakossági célokat 
is szolgálhatnak majd. A projekt 
fő célkitűzése a gazdálkodás fel-
tételeinek és a térség ökológiai 
állapotának javítása, vagyis a ter-
mésátlagok növelése mellett az 
élővilág is gazdagodhat a projekt 
révén. A vízutánpótlás és a víz-
visszatartás bizonyos értelemben 
öngerjesztő folyamat: visszahat a 
mikroklímára, enyhítve a száraz, 
aszályos időszakokat, javítva egy-
úttal a lakosság életminőségét is.  

A fejlesztést több ütemben 
hajtják majd végre. A megvalósí-
tás a jelenlegi, 2027-ig tartó euró-
pai uniós költségvetési ciklusban 
várható a pályázati forrásoktól 
függően. 

 Sebestyén István

 FOTÓ: OVF.HU

Védjük a klímát, 
kíméljük a pénztárcánkat! 

Töltse le a 
vármegyei 
klímakódexet!

A vízháztartás rendben tartása – 
mondhatni, világviszonylatban 
– az egyik legégetőbb folyamat, 
de a Homokhátságon különös je-
lentőségű. Sütő Vilmos nyugalma-
zott mérnök állásfoglalása szerint 
a tisztított szennyvíz öntözésre 
fordítható lehetősége, a szenny-
víziszap hasznosítása és az esővíz 
helyben tartása meghatározza a 
mezőgazdaság jövőjét. A szakem-
ber elmondta, hogy ugyanannyi 
vízzel nagyobb területet kell ön-
tözni, mivel a klímaváltozás kö-

vetkeztében a párolgás sokkal erő-
teljesebb. Hazánkban a csapadék 
mennyisége 10 százalékkal csök-
kent az elmúlt 30 évben, miközben 
nőtt a mezőgazdaságba vont öntö-
zési terület. A törekvések egyértel-
műek a tisztított szennyvíz hasz-
nosítására: konkrét tervek várnak 
megvalósításra, amihez azonban 
jogszabályi módosítás szükséges 
a nitrogén- és a foszforvegyületek 
tartalmát illetően.  

A szakember hangsúlyozta a 
szennyvíziszap hasznosításának 

fontosságát is a mezőgazdaság-
ban, mivel tápanyagtartalmán túl 
megköti a térségünkre jellemző 
sívó homokot is. Mint mondta, 
paradigmaváltásra van szükség, a 
szennyvíziszapból komposzt nyer-
hető, ami termékként jelenhet meg 
a mezőgazdaságban. 

A csapadékvíz megtartására 
kézzelfogható javaslata az esőker-
tek kialakítása, amelyek nemcsak 
üde színfoltjai lehetnek a telepü-
lésnek, hanem helyben tartják az 
esővizet. Az esőkert mesterségesen 

kialakított és növényzettel beül-
tetett, mélyebben fekvő felület a 
talajban, amelynek célja az esővíz 
felfogása, ideiglenes tárolása és 
szűrése. Erre már jó példákat lehet 
látni a vármegyeszékhely néhány 

lakónegyedében. Kivitelezésük ol-
csóbb, mint a csapadékcsatornák 
kiépítése, és fenntartási költségük 
kedvezőbb: kevesebb pénz- és 
időráfordítást igényelnek.

 Supka Éva

 GRAFIKA: ENVATO.COM

 GRAFIKA: WIKIPEDIA
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Bor Bagoly:
több mint pince 
Megkezdte működését Bács-Kis-
kun Vármegye Önkormányzatá-
nak Bor Bagoly pincéje Nemes-
nádudvaron. A vármegyei borok 
népszerűsítése mellett a felújí-
tott pince turisztikai célpont-
ként és információs pontként is 
szolgál. 

A jelenleg Bor Bagoly nevű pincét 
az 1800-as évek elején építették, 
így a jelenlegi pincerész (a mosta-
ni présház nélkül) több mint 200 
éves. A pince a Metzinger család 
birtokában volt egészen 1946-ig. A 
svábság üldöztetése után, az 1960-
as években Metzingerék vissza-
vásárolták a pincét, majd ahhoz 
néhány hold földet is, újra gazdál-
kodni kezdtek. 

Az örökös Kishegyi családtól 
2021-ben vásárolta meg az épüle-
tet Bács-Kiskun Vármegye Önkor-
mányzata, hogy abból az utókor 
számára – megtartva az eredeti 
üzenetet és építészeti örökségmo-
tívumokat – modern turisztikai 
célpontot, a borkultúra iránt ér-
deklődőknek pihenési és felfrissü-
lési helyet biztosítson.

A pince megőrizte a család jel-
mondatait, és hirdeti azt minden 
betérő vendég számára: 

„Olyan cselekedeteid legye
nek, amelyeket soha nem kell szé
gyellned!”

„Csakis a becsületesen elvég
zett munkának van hosszú távon 
eredménye!” 

 S. I.

Átadták a Koccintót

A Covid után magához tért
a vármegyei turizmus

VÁRJÁK A LÁTOGATÓKAT Megnyitotta kapuit az Ökotrusztikai Központ Lakitelken, a Holt-Tisza partján. A 
Terület- és Településfejlesztési Operatív Program keretében mintegy 200 millió forint támogatásból megépült 
létesítmény bemutatja Tőserdő növény- és állatvilágát, látnivalóit, és a látogatókat rendszeres programok is várják 
majd. A turisztikai információk mellett a kerékpáros turisták számára egy szervizpont is elérhető a központban.

Utazz Petőfivel! 
A Petőfi-emlékévek kapcsán 
Bács-Kiskun Vármegye Önkor-
mányzatának gondozásában jelent 
meg az Utazz Petőfivel! – Barangolj 
a költővel Bács-Kiskunban! című 
foglalkoztató füzet. A kiadvány el-
sősorban 10–14 éves gyerekeknek 
– illetve velük együtt szüleiknek, 
pedagógusaiknak – szól, akiket Pe-
tőfi Sándor kalauzol végig azokon 
a településeken, amelyekhez hosz-
szabb ideig kötődött a vármegyé-
ben. A költő életéről szóló érdekes 
információk mellett a füzet játékos 

feladatokat is tartalmaz, valamint 
az adott település Petőfi-látnivaló-
ival kapcsolatban is segít eligazod-
ni. Sőt, a foglalkoztató mellé útle-
velek és képeslapok is készültek: az 
előbbibe pecséteket gyűjthetnek 
a gyerekek, és a kitöltött útlevelet 
visszaküldve nyereményben része-
sülnek.

 A vendégéjszakák számát tekintve 
a Bács-Kiskun vármegyei turizmus 
2022-ben visszatért a Covid-világ-
járványt megelőző szintűre. A nö-
vekedés folytatódott 2023 első ne-
gyedévében is. 

Bács-Kiskun vármegye keres-
kedelmi szálláshelyein (szállo-
dákban, panziókban, kempin-
gekben, üdülőháztelepeken, 
közösségi szálláshelyeken) 2022-
ben 523  ezer vendégéjszakát töl-
töttek az idelátogatók. A vendé-
géjszakában mért vendégforgalom 
29%-kal meghaladta az előző évit, 
aminek értékére kedvezőtlenül ha-
tottak a Covid–19-járvány idején 
bevezetett intézkedések – derül 
ki a Központi Statisztikai Hivatal 
(KSH) adataiból.

A vendégéjszakák többségét 
(hét tizedét) a belföldi vendégek 
töltötték a szálláshelyeken, számuk 
16%-kal nőtt. A külföldi vendég-
éjszakák száma 1,7-szerese volt 
a 2021.  évi értéknek. A külföldi 
vendégek közül a Németország-
ból érkezők töltötték el a legtöbb 
éjszakát, őket a Romániából és az 
Ukrajnából érkezők követték.

Mindez azt jelenti, hogy a 
vármegyei turizmus visszatért 
a Covid-világjárványt megelő-

ző szintűre. 2019-ben – az utolsó 
járványmentes évben – ugyanis a 
vendégek 538 ezer éjszakát töltöt-
tek Bács-Kiskunban, amitől alig 
marad el a 2022-es adat. 

Ráadásul a növekedési trend 
folytatódik: 2023  első  negyed-
évében a kedvezőtlen gazdasági 
környezet ellenére a turisztikai 
szálláshelyek vendégéjszakában 
mért forgalma 7,9%-kal megha-
ladta az előző év azonos idősza-
káét, így vármegyénk azon hat 
közé tartozott a főváros mellett, 
ahol bővülés történt – összeg-
zi legfrissebb adatait a KSH. A 
belföldi vendégek által eltöltött 
éjszakák száma 6,6, a külföldi 
vendégéjszakáké 11%-kal nőtt az 

előző év azonos időszakához képest. 
Külön érdekes, hogy a belföldi 
vendégéjszakák száma Pest vár-
megyén kívül csak itt emelkedett. 

Ugyanakkor az is kiderül az 
adatokból, hogy az utóbbi egy 
évben több turisztikai szálláshely 
is bezárni kényszerült: 2023 már-
ciusában a hónap egy részében 
vagy egészében nyitva tartó ke-
reskedelmi szálláshelyek (80) és 
a bennük található férőhelyek 
száma (4400) kevesebb volt, mint 
egy évvel korábban (92  egység, 
illetve 4500  férőhely). Eközben 
a magán- és egyéb szálláshelyből 
262 üzemelt 3300  férőhellyel, a 
kínálat a vármegyék többségével 
ellentétben nőtt.  S. I.

Bács-Kiskun egyik kitörési pontja lehet az aktív turizmus.

A présházat vármegyei mesefigurák szobrai díszítik.

A felújított présház közösségi rendezvények helyszíne lesz

A nemesnádudvari Bor Bagoly 
mellett a vármegyei borturizmus 
újabb bástyája épült fel.

Császártöltés önkormányzata öt 
évvel ezelőtt vásárolta meg azt az 
akkor kidőlt-bedőlt falú présházat 
és pincét, amelyiknek homlokzatán 
büszkén feszít a vendéghívogató 
Koccintó felirat. A település a vár-
megyei önkormányzattal közösen 
pályázott a Terület- és Településfej-
lesztési Operatív Programban, és a 
„Borturisztikai útvonal kialakítása 
a sváb sarok településein” című pro-
jekt el is nyerte a támogatást, amiből 
a nemesnádudvari Bor Bagoly és a 
császártöltési Koccintó valósult meg. 

„Császártöltésen is csaknem öt
száz pince és présház található, hiszen 
még a telepítőlevél is külön rendelke
zik arról, hogy az itt lévő szőlőskertek 
művelésére hívta be Némethonból a 
telepeseket Patachich Gábor kalocsai 
érsek, és arra kötelezte őket, hogy bő
vítsék ezeket a szőlőskerteket, illetve ő 

maga vállalta, hogy pincét és préshá
zat fog építeni. Tehát ennek Császár
töltésen már kétszáznyolcvan éves 
hagyománya van. Nagyon jó borok 
készülnek itt, érdemes velük büszkél
kedni” – mondja Takácsné Stalter 
Judit polgármester. 

A Koccintón nem fog múlni; 
az igényesen kialakított, huszonöt 
méter hosszú pincében tárolhatják 
boraikat a borászok, a présházban 
pedig borkóstolót tarthatnak. A 
Sváb Borútban komoly turisztikai 
tartalékok rejlenek, hiszen a térség 
még nem igazán ismert a borturis-
ták számára sem, annak ellenére, 
hogy a helyi borászok egyre komo-
lyabb szakmai sikereket érnek el.

A présház előtti terület is barát-
ságosabb lett. A TOP-pályázatnak 
köszönhetően a kemence mellé 
bevezették a vizet és az áramot. Így 
semmi akadálya annak, hogy nyár-
estéken zenés, borozgatós, beszél-
getős piknikeket tartsanak a Koc-
cintó udvarán is.  G. I.

ÚTLEVÉL

BÁCS-KISKUN VÁRMEGYE

PETŐFIVEL UTAZOM

A kiadvány-
hoz itt lehet 
hozzájutni.

•

•
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Az épített környezetükért tenni 
akaró helyiek, gyerekek, de iroda-
lomprofesszor és építészhallgató 
is ugyanazért a célért érkezett 
Kunszállás határába júliusban: 
menteni a menthetőt. Az összefo-
gás eredménye: egy felejthetetlen 
nyár és egy megmentett tanya.

Itt mindenki bátran és következ-
mények nélkül sározhatja ösz-
sze magát. Apró lábak keverik az 
agyagot a vízzel és a törekkel, így 
készül a kiváló minőségű vakolat. 
Mindez egy elhagyatottnak látszó 
tanyán történik Kunszállás határá-
ban, a gerendára felvésett évszám 
szerint egy 135 éve épült házban. 

A kunszállási tanyafelújítás a 
Nagyapám Háza program része. 
Az önkéntes tanyamegmentőket 
egy idős mester tanította a vályo-
gozás alapjaira. Tíz éve még lakott 
volt a ház, majd miután a tulaj-
donosa a községbe költözött, az 
önkormányzat megvásárolta, és a 
programnak köszönhetően most 

ugyanazzal a technológiával újítja 
fel, mint amelyikkel 1888-ban épí-
tették. Két-három év, mire a tanya 
újra lakható állapotba kerül. 

Az önkormányzat közösségi 
térré szeretné alakítani az épületet, 
ahol meg lehet tartani például az 
aratónapot is. A leendő közösségi 
ház azonban visszatér eredetéhez, 
azaz sem villanyvilágítás, sem ve-

zetékes víz nem lesz benne, hiszen 
1888-ban sem volt. Lesz viszont 
szalmazsákdunyha és a falakból 
kitüremkedő történelem, viharos 
évtizedek nyugalma. G. I.

Messze földön híre van a császár-
töltési Sváb Ételek Fesztiváljának, 
amit minden évben Szent Iván 
havában, azaz júniusban tartanak.

Takácsné  Stalter  Judit polgármes-
ter egyik fontos feladatának tartja 
a helyi közösségek összetartását, 
építését. Vallja, hogy a sváb kultú-
ra, a hagyományok, csakis közös 
erővel, összefogással maradhat-
nak fent. Maga is örömmel ragad 
fakanalat, és szívesen áll a főzőüst 
vagy a kemence mellé. És ha már 
sváb ételek, akkor nem hiányoz-
hat a gombócos káposzta, ami a 
Császártöltési Finomságok recep-
teskönyvbe is bekerült. Érdemes 
kipróbálni! 

Hozzávalók:
2 kg savanyú káposzta,
1 nagyobb fej vöröshagyma,
1 evőkanál zsír,
5-6 babérlevél,
1 evőkanál őrölt pirospaprika,
60 dkg füstölt sertésoldalas,
15  dkg füstölt szalonna vagy füstölt 
kolbász.

A tésztához 50 dkg liszt, 2,5 dkg élesz-
tő, pici só, 2-3 dl langyos víz vagy tej. 

Elkészítése:
A füstölt szalonnát megdinsztel-
jük, rászórjuk a hagymát, az őrölt 
pirospaprikát, majd rátesszük a 
káposzta felét, a húst, kolbászt, 
ezután lefedjük a káposzta másik 
felével. Fűszerezzük, ha kell, sóz-
zuk. Annyi vizet öntünk rá, hogy 
ellepje. Ha félig megfőtt, elkezd-
hetjük dagasztani a gombócnak 

való tésztát, amihez az élesztőt 
felfuttatjuk, majd kenyértésztát ké-
szítünk. A tésztát annyi gombócra 
osztjuk, ahány vendégre számí-
tunk, majd a káposzta tetejére he-
lyezzük. Alaposan fedjük le. Fél 
órát hagyjuk még főni, ez idő alatt 
szépen megdagadnak a gombócok. 
Fontos, hogy közben ne emeljük 
fel a fedőt, mert akkor összeesnek.  
Jó étvágyat kívánunk! 

 -séva-

VIDÉKÜNK

Sváb gombócos káposzta

Tanyamentés Kunszálláson
A Bácsszentgyörgyi Játékgyár és 
Népi Iskola 2013-ban indult útjára 
kistérségi startmunka minta–
programként. Ma természetes 
alapanyagú fa- és textilterméke-
ket, ügyességi, logikai, kreatív, 
fejlesztő játékokat készítenek és 
forgalmaznak. 

Tíz éve született meg a gondolat, 
hogy a bácsszentgyörgyi tartós 
munkanélküliek számára létre kel-
lene hozni egy megélhetést biztosí-
tó munkahelyet. Miután zöld utat 
kapott a gondosan kidolgozott 
pályázat, két hét alatt a semmiből 
kellett a leendő gyárnak megfelelő 
helyet, munkaerőt és a munkaesz-
közöket biztosítani. Szerencsére 
sokan az ügy mellé álltak és támo-
gatták, segítették a gyár létrejöttét. 

A lelkes közfoglalkoztatottak 
hamar összehangolódtak, és közös 
ötletelésbe fogtak. Így született meg 
a játékkészítés gondolata. Munka 

közben kitanulták a textil és fa alap-
anyagok megmunkálását, festését, 
díszítését. Eleinte minden kézi erő-
vel és eszközökkel készült, ám egy 
helyi lakos felajánlása nyomán ma 
már egy CNC-eszterga segítségével 
sorozatgyártásban tudják saját ötle-
teiket megvalósítani. 

A következő lépcsőt az jelentet-
te, hogy megismerték Lőrincz Jó-
zsefet, „Józsi bácsit”, a játékfeltalá-
lót, akinek az ötletei alapján ismét 
tovább bővítették a különböző 
fajátékok sorozatgyártását. Kez-
detben a termékek értékesítése ne-
héz volt, de ma már egyre többen 
ismerik és keresik a kedvező árú, 
szívvel-lélekkel készített játékokat, 
amelyek helyi rendezvényeken, 
kézművesvásárokon, fesztiválokon 
találhatók meg.  Sz. O. G.

Komolyan vették 
a játékkészítést

Videós 
tartalom

Videós 
tartalom

Az összetartozás jelképe

Oscar-díjas tabdi szósz

A Bács-Kiskun Vármegyei Önkor-
mányzat a vármegyei összetartozás 
jelképéül 2019.  augusztus  19-én a 
kerekegyházi aratófesztiválon el-
készíttette Bács-Kiskun megye ke-
nyerét, amit az egyházak képviselői 
felszenteltek, illetve megáldottak. A 
szép kezdeményezés folytatásaként 
azóta a települések által adományo-
zott búzából őrlik a lisztet, majd 
minden évben más településen 
sütik ki a vármegye kenyerét. Idén 
hatvan településről érkezett búza-
adomány, amit a hagyományokhoz 
híven Izsákon, az Eleven Porta öko-
gazdaságban őrölt Rácz Sándor. 
Kiskunmajsán a Boldog Kenyér 
Pékségben Víg László pékmester 
készítette el a vármegye kenyerét, 
amit augusztus 19-én, a III. Kiskun 
találkozó keretében Szankon szen-

telt meg dr. Bábel Balázs érsek. Az 
összetartozást szimbolizáló lisztből 
Kiskőrösre is került, ahol a város 
kemencéjében a szlovák asszonyok 
sütöttek kenyeret az államalapítás 
ünnepén.

Ehhez a programhoz csatla-
kozott Bács-Kiskun Vármegye 
Önkormányzata a Mi napunk ren-
dezvénysorozatával, számos kul-
turális, gasztronómiai attrakciót 
is felvonultatva. Gyermekjátékok, 
mesebusz, bábelőadás, interaktív 
gyerekkoncert társult a kiskun ta-
lálkozóhoz Szankon, illetve a Szent 
István-napi ünnephez Petőfi szülő-
városában. –sé–

Rangos elismerésben részesült a 
tabdi Gourmet & Delicious Manu-
faktúra. A Great Taste Awards világ-
versenyen a gasztrovilág Oscar-dí-
jaként is számontartott elismerés 
maximális 3 aranycsillagából a 
Bács-Kiskun vármegyei vállalko-
zás a Karibi hot névre keresztelt 
lime-os, mézes-mustáros chilivel 
egy csillagot gyűjtött be, ami óri-
ási sikernek számít, hiszen közel 
tizenötezer termék közül válasz-
totta a legjobbak közé a nyolcszáz 

tagú zsűri az alföldi terméket. A 
tabdi homokon az évek során fó-
liaházakból és szabadföldi kultú-
rákból felépített gazdaságot már 
több ízben is bemutattuk.  Varga 
Szabolcs agrármérnök és kertész-
mérnök felesége, Erika termeszté-
si szemléletének középpontjában 
a környezettudatosság, a fenntart-
hatóság és a minőség áll. Erről 
személyesen is meggyőződhetnek 
a vállalkozás előre meghirdetett 
nyílt napjain.

•

Videós 
tartalom

FolkFeszt: 
népek 
fesztiválja
„Könnyű önöknek folklórfesztivált 
szervezni, hiszen tele vannak nem
zetiségekkel” – állapította meg ta-
valy egy fővárosból érkezett vendég 
a bajai FolkFeszten. Bács-Kiskun 
valóban az egyik legsokszínűbb 
vármegye az országban, hiszen 11 
nemzetiség, többek között horvá-
tok, németek, svábok, szlovének, 
örmények, romák, szerbek, szlo-
vákok, rácok, bolgárok, lengyelek 
is élnek itt. Vármegyénk idén ren-
dezte meg második alkalommal a 
bajai népzenei fesztivált, gazdagítva 
ezzel a Sugo-parti vármegyei jogú 

város kulturális kínálatát. Számos 
hazai és külhonból érkezett előadó, 
művészeti csoport mutatkozott be 
a nagyszínpadon, de óriási sikere 
volt a Meseföld élménybusznak, 
illetve annak a VR-szemüvegnek, 
amelyiknek segítségével virtuális 
utazást tehetünk Petőfi korába. 

A vármegyéből érkezett kiállí-
tók portékái is népszerűségnek ör-
vendtek, a népzene dallama pedig 
betöltötte a városközpontot, meg-
telt a Tóth Kálmán tér, és a közös 
táncházaknak köszönhetően ha-
talmas népünnepély kerekedett.

 -séva-
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Augusztus közepén ünnepelték 
Kömpöcön, hogy 70 évvel ezelőtt 
saját temploma lett a település-
nek.

A történet a 19. század közepére 
nyúlik vissza, akkoriban érkeztek 
az első betelepülők az egri érsek 
tulajdonát képező Kömpöcz-pusz-
tára. A bérelt területeken végzett 
kemény munka gyümölcseit látva 
az egri káptalan 1887-ben uradal-
mi magtárat építtetett itt. Bő fél 
évszázad múltán ennek terméskö-
veiből épült fel a Nagyboldogasz-
szonyról elnevezett kömpöci ró-
mai katolikus templom. 

„Az 1950es években Rétei Gyu
la volt apátplébános járt ki Köm

pöcre misét tartani, ő vetette fel azt 
a már korábban is megfogalmazó
dott ötletet, hogy a nagymajorban 
lévő magtárat meg lehetne csinálni 
templomnak, éppen 
csak egy harangtor
nyot kellene építeni 
hozzá. Az egyházve
zetőségi tagok azon
ban azt felelték, hogy 
az túl messze van a 
faluközponttól, inkább behordják 
lovas kocsival a terméskövet. Így is 
lett: önkéntes munkával szétszedték 
a magtárat, még az asszonyok is 
mentek segíteni, fejszével verték szét 
az épületet” – emlékezett vissza 
Klucsics Imréné Mária, a kömpöci 
gyülekezet legidősebb aktív tagja, 

aki 22 éves volt, amikor felszentel-
ték a templomot. Mint elmondta, 
akkoriban – a kommunista dik-
tatúra ellenére – az egyházi élet 

olyan pezsgő volt, 
hogy a miséken alig 
fértek be a templom-
ba. 

A magtárból 
épült templomot az 
elmúlt hét évtized 

során folyamatosan bővítették, 
fejlesztették, legutóbb 2021-ben a 
templomkertbe állítottak fel stá-
cióképeket. A munkálatokat szin-
te minden alkalommal a hívek és 
a helyi, környékbeli vállalkozók 
adományaiból finanszírozták. 

 S. I.

Bár az ősidők óta lakott helynek 
mutatkozik – bronz- és avar kori 
leleteket, valamint egy honfog-
lalás idejéből származó temetőt 
is feltártak a határában –, a ma 
ismert Harta idén 300 esztendős. 

A születésnapos település előtt 
tisztelegve oszlassuk el először 
az elnevezése körüli ködöt. Tény, 
hogy a tizennyolcadik században 
német telepesek érkeztek az ak-
kor néptelen vidékre, akik rendkí-
vül keményen dolgoztak. És az is 
bizonyos, hogy a hajókon érkező 
németek végre kemény talajt érez-
tek a lábuk alatt, németül pedig a 
’hart’ jelenti a keményet. Ám az, 
hogy innen eredeztethető a telepü-
lés neve, bár romantikus, de téves 
feltételezés.

Ugyanis már 1187-ben kirá-
lyi oklevelek említik a községet, 
1193-ban még Horta, 1289-ben vi-
szont már Harta alakban. A tatár-
járás idején lakatlanná vált a falu, 
amelynek határát IV. László király 
íratta össze, ekkor a „várjobbágyok 
és nemesek Hartája” címet viselte. 
A török időkben mint a székesfe-
hérvári vár „tartozéka” ismeretes, 
az 1686-os összeíráskor azonban 
már „néptelen hely”-ként említik 
a források.

1722 és 1724 között a település 
ura Ráday  Pál gróf, aki az elnép-
telenedett faluba Württemberg-
ből, Hessenből, Pfalz és Speyer 
tartományból hív németeket. Az 
első telepesek érkezése, 1723 az 
újjászületés kezdete. A betelepülők 
addig ismeretlen mezőgazdasági 
és kézműves technikákat is hoztak 
magukkal: a hartai mesteremberek 
például messze földön híres bú-
torkészítők voltak. A helytörténeti 
gyűjteményben egy régi lakóház 
századelőn emelt falai között a ne-
vezetes hartai festett bútorok gaz-
dag díszítésű darabjait találjuk. A 
hartai bútorok díszítő stílusa egyé-
ni, színhasználatuk jellegzetes. A 
díszítés központi motívuma a re-

neszánszban gyökerező, centrális 
elrendezésű, korsóba vagy kehely-
be állított virágcsokor. Ez a kom-
pozíció szerkezetében a mai napig 
nem változott. Egyedinek tekint-
hetők a lovas alakokkal díszített 
szekrények.

A Duna közelsége egyedülál-
ló természeti, illetve turisztikai 
lehetőségeket rejt. Védett a Har-
tai-Duna-ág és környezete, az ár-
téri erdők, továbbá a szikeken lévő 
Miklai Tájvédelmi Körzet. Ritka-
ságszámba menő madárfaja a tú-
zok. A Duna-parton és a környező 
tavakban jók a horgászati lehetősé-
gek, a környék gazdag vadállomá-
nya izgalmas kikapcsolódást nyújt 
a vadászok számára. G. I.

Több mint egy évvel ezelőtt kez-
dődött a Soltvadkertet elkerülő 
út építése. A Kecskeméti Katona 
József Múzeum régészei a nyom-
vonalon feltárásokat végeztek 
mintegy 11 kilométeres szakaszon, 
nyolc feltárási helyszínen. 

Wilhelm Gábor régész, fő muzeo-
lógus elmondta, hogy a meg-
szokottól eltérően igen gazdag, 
sűrűnek nevezhető régészeti le-
lőhelyekre bukkantak. Több hon-
foglalás kori település nyomai 
kerültek elő, melyekből következ-
tetni lehet az itt élők pásztorkodó 
életmódjára. Karámárkokat, kő-
kemencéket, -épületeket találtak a 
kutatók. Izgalmas és kuriózumnak 
is számító leletek kerültek felszínre 
a Vadkerti-tóra vezető út mellett, 
ahol szarmata és egy Árpád-kori 
települést is találtak. Épületek, ko-

rabeli edények, használati tárgyak, 
melyek a szőlőtelepítések követ-
keztében jócskán megrongálódtak 
az elmúlt évtizedekben. 

A legkülönlegesebb az az avar 
kori temető, amelyiknek a keletke-
zését a 8. századra datálták a szak-
emberek. Közel negyven, szinte 
érintetlen sírt tártak fel, melyek 
jól láthatóan jómódú férfiak sírjai 
köré rendeződtek, a férfiak gazdag 
veretekkel díszített övei is erre utal-
tak. De felszínre kerültek bronzból, 
ezüstből készült női fülbevalók, 
ezüst hajszorítók, különböző gyön-
gyökkel díszített ékszerek is.  

Wilhelm Gábor régész szerint a 
későbbiekben érdemes lenne foly-
tatni a kutatásokat, hiszen például 
a temető esetében csak a szélét tár-
ták fel. Annyi bizonyos, hogy a mai 
Soltvadkert területe lakott volt már 
az első évezredben is.   Supka Éva

Kitelepítve:
Báics Ernő története •

Háromszáz éve
keményen dolgoznak

Különleges titkok 
kerültek felszínre

Hetvenéves a magtárból
épült kömpöci templom

Bács-Kiskun Vármegye Önkor-
mányzatának Közgyűlése 2016 óta 
oklevéllel fejezi ki tiszteletét és 
megbecsülését azoknak, akik 
elszenvedői voltak a kommu nista 
diktatúrának. Idén hárman vehetik 
át a Dr. Szobonya Zoltán-emlékla-
pot, míg huszonheten posztumusz 
részesülnek az elismerésben szep-
tember 29-én.

A Szobonya  Zoltán-emléknap al-
kalmából a Bács-Kiskun Tv rövid 
portréfilmet készített a Tompán 
élő Báics  Ernőről, aki korábban 
már részesült a kommunista dik-
tatúra áldozatainak járó kitün-
tetésben. Szülei több mint száz 
holdon gazdálkodtak. Gazdaságu-
kat több generáció alatt építették 
föl. Traktoruk, cséplőgépük volt, 
idénymunkásokat is alkalmaztak. 
1951. december tizenkilencedikén 
az Államvédelmi Hatóság emberei 
rájuk verték az ajtót. Édesanyja kis 
füzetbe írta le visszaemlékezéseit, 
ezek a lapok a kitelepítések leg-
hitelesebb dokumentumai közé 
tartoznak, az eredeti kézirat ma 
a Terror Házában van. Ezekből 
megtudhatjuk, hogy a kitelepítet-
tek másfél órát kaptak, hogy in-
góságaikat kocsira rakják. A bajai 
vasútállomáson marhavagonokba 
terelték a családokat. A szerelvény 
több településen is megállt, min-
denütt újabb és újabb vagonokat 
kapcsoltak hozzá. A deportáltak 
nyolcvan vagonból álló szerelvé-
nye három nap után érkezett meg 
a Hortobágyra. Báicsékat – több 

másik családdal együtt – Tedej-
pusztára vitték, ahol gazdasági 
épületekben, istállókban helyezték 
el őket. Egy hét után írhattak elő-
ször levelet haza. Hozzátartozóik 
ezekből tudták meg, hogy szerette-
ik hová kerültek, addig azt hitték, 
a Szovjetunióba hurcolták őket.  
Sztálin 1953.  márciusi halálát kö-
vetően, ha lassan is, de engedett a 
diktatúra szorítása. Másfél évnyi 
kényszermunka után a deportáltak 
amnesztiával szabadultak. Am-
nesztiával úgy, hogy bűntelenek 
voltak, a bíróság nem hozott őket 
elmarasztaló ítéletet. Otthonaikba 
nem térhettek vissza; kisemmizve, 
megbélyegezve a nulláról kezdett 
új életet az a tízezer ember, akiket 
másfél évre elnyelt a tizenkét hor-
tobágyi munkatábor egyike.  
 G. I.

• •

•

Az asszonyok 
fejszével verték 
szét az épületet

Videós 
tartalom

 FOTÓ: CSALÁDI ARCHÍV

 FOTÓ: KÖMPÖC ARCHÍV

 FOTÓ:  KECSKEMÉTI KATONA JÓZSEF MÚZEUM

 FOTÓ:  HARTAIFESTETTBUTOR.HU
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Levéltári adatok igazolják, hogy 
Kiskunfélegyházán az 1800-as 
évek elejétől tartottak libát. Ké-
sőbb a kukorica nagyobb térhó-
dításával még elterjedtebb lett 
a libatömés, és hamarosan már 
tömegével hordták a libákat a vo-
natok a városból Nyugat-Európa 

országaiba. A tollból még a ten-
gerentúlra is jutott. Egyes forrá-
sok szerint a 19.  század második 
felétől a New  York-i nők között 
kifejezetten divat volt a kalapot 
félegyházi dísztollakkal ékesí-
teni. Félegyházán és környékén 
ma is sokan élnek libatartásból, 

-hizlalásból, ezért családok szá-
zai kötődnek valamilyen módon a 
fesztivál központi szereplőjéhez, a 
libához.

Az első félegyházi libafeszti-
vált 1999. november 11. és 14. kö-
zött rendezték meg a Móra Ferenc 
Művelődési Központ munkatársai 
Gulyás László vándormuzsikus 
közreműködésével. Az eredetileg 
Márton napjához kötődő négy-
napos programsorozatot ma már 
szeptemberben rendezik meg a 
novemberi időjárás kiszámíthatat-
lansága miatt.

Az idén szeptember 8–9-én le-
zajlott Kiskunfélegyházi Libafesz-
tivál egyre gazdagabb és változa-
tosabb, kikapcsolódást és kulináris 
élményeket kínáló programjai már 
kinőtték a város „falait” és a vár-
megye határait is, hiszen az ország 
számos pontjáról vonzzák a ven-
dégeket. 

S. É.

Meseszerű, ugyanakkor a Petőfiről 
szóló legendáknak nagyon megfe-
lel a következő történet, amelyet 
Grandpierre Attila költő ajánlott 
figyelmünkbe. 

Petőfi Sándor egykori szerkesz-
tője, Vahot Imre 1862-ben Nagy-
kanizsára utazott, hogy felolvasást 
tartson Petőfi emlékére. Kanizsai 
tartózkodására emlékezve később 
megírta, hogy itt ismerkedett meg 
Grandpierre Károllyal, a távírdai 
igazgatóság tanácsosával, akinek 
apja, Charles Grandpierre négy 
nyelven beszélt. A francia emig-
ráció idején települt Kolozsvárra, 
s Kossuth írnokaként részt vett a 
magyar szabadságharcban, majd 
Garibaldi hadnagyaként írta be 
magát az olasz történelembe.

Grandpierre Károly a felolva-
sás alkalmából verset írt Petőfi-
hez, amelyet megjelentetett a Zalai 

Közlönyben. A mű elnyerte Vahot 
tetszését: szerinte bármely francia 
költő büszke lehetne rá. A versre 
Grandpierre Attila költő, Grandpi-
erre Károly leszármazottja hívta fel 
figyelmünket.  Gutai István

MEGYEI ÉRTÉKEK

Egy elfeledett
vers Petőfiről

Itt a Pilvax likőr!

Több mint háromszáz
érték a vármegyei listán

Libából lett értékadó fesztivál
Grandpierre Károly: Petőfihez

Jövél, – tűnél, – nem tudja senki se’
Honnan? – Hová? – Léted egész mese.
Egy-egy szikra lantod minden dala,
Mely lángot éleszt, fényt áraszt vala.
S midőn lelked földünkről távozék,
Díszét veszítve, elborult az ég.
Mondd: mi valál? – Tündöklő meteor?
Mely útjában szikrát szikrára szór?
Mely pályáját végig nem futhatá
S kihamvadt csillagként hullt alá;
Koromsötét űrt hagyva hátra ott,

Hol csak imént tűzfénye ragyogott?
Nem, nem valál csak puszta tünemény,
Múlékony meteor hazánk egén!
Te nap valál, amely sugarait
A végtelenbe szórva melegít;
Állócsillag, mely bár kialva rég,
Szemünkben most is tündérfénnyel ég!
S neved e fénye soh’ sem veszhet el;
Mert míg e földön lesz érző kebel,
Míg lesz oly szív, mely lángolón szeret
Szabadságot, hazát és nemzetet;
Mely szépért és nagyért hevülni tud,
Lesz, – ki sírodra tűzzön koszorút.

Grandpierre Károly

Petőfi Sándor születésének két-
századik évfordulóját ki-ki a maga 
módján teszi emlékezetessé. A 
kiskőrösi Kunság-Szesz Zrt. Pilvax 
likőrt készített: a márciusi ifjak ál-
tal „fűszeres mokká”-nak nevezett 
italt élesztették újjá. 

A forradalmi kávéház legendás 
üzemeltetője, Pilvax Károly ká-
vésfiúként – ma úgy mondanánk, 
baristaként – kezdte vendéglátós 
pályafutását. 1843–44 telén ő al-
kotta meg azt a kávéalapú likőrt, 
amelyet bizonyos, hogy bemuta-
tott Petőfinek is. Az ital később a 
Petőfi-likőr nevet kapta. Az erede-
ti receptúra szerint „Perkelt kávét 
kell őrleni, kétannyi mennyiségű 
czukrot törni, 24 óráig vagy to-
vább is reá öntött pálinkát, melly 
szilva vagy söprő égettbor lehet, 
hogy a kávé ízét és színét jobban 
magára vehesse, gyakorta felzavar-

ni, minekutána már egészen meg-
színesedett, s a czukor elolvadott 
és a kávé jól leülepedett söprejétől 
leszűrni, s így lehet használni. Ez 
kellemes és egészséges ital, mely 
sem nem gyújt, sem nem kábít.” 

A kiskőrösi Petőfi Szülőház 
és Emlékmúzeumban őrzött ere-
deti recept legfontosabb elemeit 
megtartva, ugyanakkor a mai kor 
gyártási technológiájához igazítva 
készítette el a helyi Kunság-Szesz 
Zrt. a Pilvax likőrt. Nagy László 
vezérigazgató szerint: „Fűszeres 
illatú, nemes, zamatos, kissé sűrű, 
kávéízű sötétlő nedű. Mintha kávét 
innánk enyhén édes és alkoholos 
kísérőízzel. Az ital kellemesen élén
kítő hatású. Akár az emlékév itala 
is lehetne a Pilvax kávélikőr, amely 
összeköti a múltat a jelennel, és ma
gában hordozza a dicső pillanatok 
hangulatát.”

G. I.

A Pilvax likőr reklámvideóját a vármegyei önkormányzat médiastábja készítette

A Bács-Kiskun Vármegyei Értéktár 
Bizottság eddig 315 értéket vett fel 
a vármegyei értéktárba a települé-
sekről érkezett javaslatok alapján. 
A mérlegelés tárgya mindenkor 
a hagyományok, tradíciók élteté-
se, a helyi közösségek erősítése, a 
múlt hagyatékainak, örökségeinek 
átmentése, a természeti környezet 
megóvása. De az élet minden terü-
letén büszkélkedhetnek különleges 
értékekkel a települések a kultúrá-
tól a sportig, a művészettől a gaszt-
ronómián át a tudományokig.  

2023-ban tizenegy értéket vet-
tek nyilvántartásba. Így kapott 
a sorban méltó helyet a kalocsai 
Jézus Szíve búcsú és körmenet, a 
Bács-Kiskun Megyei Katona József 
Könyvtár Helyismereti Gyűjtemé-
nye, a kiskunhalasi Fejeték-mo-
csár, a Kiskunfélegyházi Zeneba-
rátok Kórusának tevékenysége, a 
Holló László Képzőművész Kör 

tevékenysége, a Kiskunfélegyhá-
zi Libafesztivál, a festői szépségű 
Veránka-sziget, a bugaci nőszőfű, 
a Móricgáti-láp, Provics Ferenc 
rádió-gyorstávírász sporteredmé-
nyei, a „Kiskunság népzenei ha-
gyatéka” című könyv és hanganyag. 

Idén még kétszer ülésezik a bi-

zottság, így újabb helyi értékekkel 
gazdagodhat Bács-Kiskun szép tár-
háza. Továbbra is bátorítjuk a tele-
püléseket, hogy keressék, kutassák 
helyi értékeiket, és tegyenek aján-
lást, javaslatot, hogy a vármegyei 
értéktárba vegyék azokat. 

 –sé– 

Veránka-sziget is a megyei értékek közé tartozik

Megőrzik a vármegye kincseit

Nyolcadik alkalommal rendezett 
értéktár-konferenciát Bács-Kis-
kun Vármegye Önkormányzata. 
Kiskunmajsán a vármegyenapok 
keretében valódi „értékzsongás” 
vette körül a résztvevőket, akiket 
Rideg László, a Bács-Kiskun vár-
megyei közgyűlés elnöke, illetve 
Patkós Zsolt polgármester kö-
szöntött. Ezúttal is vármegyénk 

kiváló értékőrzői, -szakértői tar-
tottak előadást: bemutatkozott a 
47 éves Kecskemét Táncegyüttes, 
a Keceli Értéktár Bizottság, a ki s-
szállási uradalom egykori életéről 
és jövőbeni terveiről is hallhattak 
a résztvevők, de megismerhették 
dr. Héjja Bella Emerencia népze-
nész-pedagógus munkásságát is. 
Kuriózumnak számított a felújított 

kecskeméti városháza látogatóköz-
pontjának bemutatása, valamint 
figyelemre méltó attrakciónak 
minősült a vármegyei értékvitrin 
is. A konferencia végén Szántó 
István, a Bács-Kiskun Vármegyei 
Értéktár Bizottság elnöke adta át 
az okleveleket a vármegyei érték-
tárba került értékek felelőseinek, 
képviselőinek.  –sé–  

 FOTÓ: CSALÁDI ARCHÍV

 FOTÓ: SEBESTYÉN ISTVÁN

 FOTÓ: SZANDA-OROSZI GRÉTA

 FOTÓ: BACSKISKUN.HU

 FOTÓ: KISKUNFELEGYHAZA.HU
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Kis János fiatal segédlelkészként 
érkezett Kecskemétre, 1988-tól a 
helyi evangélikus gyülekezet lelké-
sze. Több mint három évtizeden át 
szolgált a (vár)megyeszékhelyen, 
szeptembertől nyugdíjas. Már ha 
létezik ilyen kifejezés egy lelkész 
esetében.

A nyolcvanas években óriásinak 
számító orosházi gyülekezetben 
kezdte szolgálatát az önmagát tős-
gyökeres nagytarcsainak valló 
Kis  János. A Viharsarokban tizen-
hatezer lélekért felelt nyolc éven át. 
Innen került püspöki rendelkezés 
útján Kecskemétre, ahol alig ötszáz 
tagú gyülekezet várta, és néhány 
templom nélküli hívő a környező 
településeken. Mozgalmas eszten-
dők következtek, hiszen végbement 
a rendszerváltás: a politikai, gazda-
sági, kulturális fordulat a hitéletre 
is komoly hatást gyakorolt. Azt 
vallja, hogy a gyülekezet mindig 
Isten ajándéka. Ötven kilométe-
res körzetben huszonöt évig volt 
egyedül evangélikus lelkész. Utána 
segítőkkel tudta szolgálatát végez-
ni Helvécián, Érsekcsanádon, Ke-
rekegyházán, Kiskunfélegyházán, 

Tiszakécskén, Nagykőrösön, Lajos-
mizsén. 

Több mint három évtizeden 
át vezette a kecskeméti evangéli-
kus gyülekezetet, amely nemcsak 
önmagában és önmagáért létező 
közösség, hanem Kecskemét város 
közösségének is része. „Az évek 
szálltak, mint a percek…”, eljött a 
nyugdíjba vonulás ideje. Ami a leg-
kevésbé sem jelent visszavonultsá-
got vagy passzivitást. Szeptember 
közepéig minden vasárnapja be 
van osztva: Dunaegyházán, Apos-
tagon, Hartán, Soltvadkerten he-
lyettesíti fiatalabb, szabadnapos 
lelkésztársait, így az igehirdetéssel 

addig nem hagy fel. Utána viszont 
szeretné bepótolni mindazt, amire 
lelkészi hivatása alatt nem jutott 
elegendő ideje: többet szeretne ol-
vasni, írni: ezt a két szenvedélyét 
szeretné kiélni. De családjával is 
többet szeretne együtt lenni. Re-
ményei szerint szeptembertől már 
háromszoros nagypapa lesz, akire 
vár a nagytarcsai kertes ház, ahol 
az unokákkal lehet majd füvet 
nyírni, bújócskázni, birkózni, ta-
lán szalonnát sütni is. G. I.

Vangel Imre kunszentmiklósi plé-
bánost Bács-Kiskun  Vármegyéért 
díjjal ismerték el. Szeretetszolgálat 
az övé, mint ahogy a papoké álta-
lában. Nem kevesebb a küldetése, 
mint a földi létben szüntelen ki-
tartással, elszánt akarattal, töretlen 
hittel építeni Isten országát. Van-
gel Imre atya a kiválasztottak egyi-
ke, lassan hat évtizede végzi áldásos 
szolgálatát. 1966-ban szentelték 
pappá Vácott. Fiatal papként érke-
zett a (vár)megyébe, és mára számos 
településen jegyzik a nevét: Kun-
szálláson, ahol káplánként kezdte 
hivatását, majd Kiskunhalason, 
ahol több mint két évtizeden át épí-
tette a közösséget. Különböző cso-

portok élére állva mutatta az utat, 
legyen szó a Kolping Család Egye-
sületről, a karizmatikus csoportról, 
a Fokoláre-csoportról, hogy csak 
néhányat említsünk. Csendes el-
szántsága tette templomépítővé, hi-
szen Kunfehértón, Balotaszálláson 
is az ő papsága idején épült temp-
lom, és nagy érdeme volt abban 
is, hogy a kiskunhalasi Alsóvárosi 
iskola katolikus iskola lett. Kiemel-
kedő figyelmet szentelt paptársai, a 
hitoktatásban részt vevők lelki gon-
dozására, valamint teológiai tanfo-
lyamot hozott létre, hogy a hitéleti 
munkába vonható szakembereket 
képezzenek. Ennek köszönhetően 
az egyházmegyei határok átrajzo-
lása sem rengette meg a települése-
ket, hiszen Imre atya gondoskodott 
a humán erőforrás biztosításáról.  
Kunszentmiklósra 65 éves korá-
ban került, ahol folytatta az építő-
munkát. Bölcsessége, alázata olyan 
minta, amely méltán emeli a példa-
képek közé.  -séva-

ARCOK

A Petőfi200 emlékév alkalmából 
egy ifjú színművész testesíti meg a 
költőt, hogy még jobban megis-
mertesse, felelevenítse életét és 
munkásságát, hatását Magyaror-
szág és a világ társadalmára. A Mi 
Petőfink az orgoványi születésű 
Bánföldi Szilárd. Eddigi tapasztala-
tairól kérdeztük.

– Lassan a végéhez közeledik a 
2022–2023-as emlékév. Hogy ér-
zed, mennyire sikerült az elmúlt 
időszakban átlényegülnöd Petőfi-
vé? Mit tanultál, amit biztosan 
magaddal viszel?

Szakmai szempontból na-
gyon sok tapasztalatot szereztem. 
Számát sem tudom, hányszor 
mondhattam el Petőfi verseit ki-
sebb-nagyobb nézőközönség előtt, 
különböző helyzetekben. Volt, 
hogy egy megtelt városi sportcsar-
nok figyelte, ahogyan szavalok, de 
volt olyan is, hogy mindössze 10-
12 főnek adtam elő egy művelődé-
si ház aulájában. 

Mikor Petőfiként „csak” jelen 
voltam az emberek közt, megannyi 
helyzet alakult ki, ami az improvi-
zációs készségemet tette próbára.  
Meg kellett találnom mindenki-
vel a közös hangot. Tegyük hozzá, 
nem volt nehéz dolgom, hála Pe-
tőfi Sándornak és annak a végtelen 
szeretetnek, amit az emberek érez-
nek iránta.

– Hogy érzed, sikerült közelebb 
vinni Petőfi személyét és költésze-
tét az emberekhez?

Mindenképpen. A fizimiska, 
a bajusz, a fekete atillaöltöny és a 
fehér kihajtott gallér megtette a 
hatását. Ez a megjelenés már elég 

volt ahhoz, hogy az emberek felfi-
gyeljenek a figurára, majd ezt a fi-
gyelmet igyekeztem fenntartani a 
versekkel, prózával is. A közönség 
kivétel nélkül jól fogadta az elő-
adásokat. Szinte együtt szavalták 
velem a költő ismertebb verseit, de 
nagyon fogékonyak voltak a kevés-
bé népszerű gyöngyszemekre is. 
Ha közöttük sétáltam, megállítot-
tak egy közös fotóra, mosolyogtak 
rám, azt mondták: „Nézzétek, itt 
van Petőfi!” 

Nagyon sok biztató visszajel-
zést kaptunk személyesen is, illetve 
különböző internetes platformo-
kon. Petőfinek nagy kultusza van 
a vármegyében. Nagyon sok tele-
pülés őrzi és élteti a költő szellemi 
örökségét. A Petőfi200-as progra-

mokkal felélénkítettük, újra átél-
hetőkké tettük ezeket 
az emlékeket. 

– Mi volt a legna-
gyobb kihívás ebben?

Az élő szereplés 
gördülékeny volt. 
Színészként ehhez a 
megjelenési formá-
hoz tudok igazán kapcsolódni. 
Létrehoztunk ugyanakkor egy 
TikTok-csatornát is, ahol nincs 
közvetlen kapcsolat a közönséggel, 
és javarészt tizenévesek használ-
ják. Tartottam attól, hogy nehéz 
lesz Petőfi Sándort influenszerként 
ábrázolnom, és a versekkel megha-
ladni a fiatalok ingerküszöbét, de 

meg kell hagyni, sikeresen vettük 
ezt az akadályt. 
A megyeháza 
munkatársaival 
együtt gyártot-
tuk a tartalma-
kat, igazodva a 
trendekhez. Ér-
dekes háttérszto-
rikat meséltünk 
el, interakcióra 

buzdítottunk, játékra hívtunk, sőt 
verses videókat is csempésztük Pe-
tőfi TikTok-csatornájára.  

– Melyek a legkedvesebb élménye-
id Petőfiként?

Nagyon szerettem gyermekek-
nek előadni. Az a sok őszinte, néha 
kíméletlen, kételyekkel átszőtt kér-

dés, miszerint én vagyok-e a való-
di Petőfi, rendesen igénybe vette az 
improvizációs képességeimet.

De sokat emlegetem azt a pilla-
natot is, amikor egy szereplés után 
Petőfiként betévedtem egy nagyon 
kedves idős házaspár otthonába, 
ahol jelen volt a házaspár fia és 10 
éves unokája is, akivel az ebédlő-
ben együtt szavaltam el a Nemzeti 
dalt. Megható volt látni, mekkora 
örömöt szereztem ezzel az egész 
családnak

– Melyek voltak a legjobb megem-
lékezési, tisztelgési formák Petőfi-
ről, amelyekkel az elmúlt időszak-
ban találkoztál? Melyik fogott 
meg a legjobban? 

Mind-mind céllal és szándék-
kal történt: éltetni és közelebb 
hozni az emberek számára Petőfi 
Sándor kultuszát. Ez mindenhol 
maradéktalanul teljesült, ebben 
biztos vagyok. Ezek az események 
élményeket adtak a résztvevők-
nek. Például nagyon inspiráló volt 
egy-egy szavalóversenyen zsűriz-
nem. Elképesztő, hogy a gyerekek 
mennyire bátran kiállnak az em-
berek elé, hogy hosszú munkaórá-
kat rááldozva megtanuljanak és 
elszavaljanak egy-egy Petőfi-ver-
set. Látom rajtuk az elszántságot, 
mert ez fontos dolog az életükben. 
A rajz- és a kvízversenyeknél is 
ugyanezt éreztem. De szerintem 
ez a bűvös évforduló minden ese-
ménynek különleges aurát adott: 
Sándorunk megkapta az őt megil-
lető figyelmet. Abban bízom, hogy 
ez a figyelem az emlékévek után is 
fennmarad.

 Szanda-Oroszi Gréta

INTERJÚ A PETŐFI SÁNDORT MEGFORMÁLÓ BÁNFÖLDI SZILÁRD SZÍNMŰVÉSSZEL

A költő valóban köztünk jár

BácsKiskunban
tovább él

Petőfi Sándor
kultusza

Bánföldi Szilárd a Kiskőrösi Petőfi Szülőház és Emlékmúzeumban

Kis János már nyugdíjba vonult, de az igehirdetést nem hagyta abba

Vangel Imre paptársai lelki 
gondozására is hangsúlyt tett 

Hallgasson 
Petőfi-
verseket!

Petőfi Tik-Tok 
csatornája

Videós 
tartalom

Videós 
tartalom

Harmincnégy évnyi szolgálat A templomépítő atya

 FOTÓ: SEBESTYÉN ISTVÁN

 FOTÓ: MEGYEHÁZA TV

 FOTÓ: MEGYEHÁZA TV
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Mintha a Fradi idegenben 
verné a Juventust

Peszéri-erdő:
időutazás Petőfi világába

A Peszéri-erdő és közvetlen kör-
nyezete két évszázaddal ezelőtti ter-
mészetbeni állapotáról sokat elárul 
egy 1846-ban készíttetett térkép. 
Az évszázados tölgyesek alkot-
ta maximum néhány tíz hektáros 
zártabb erdőállományokat, illetve 
a nyíres-nyaras ligeteket mélyebb 
fekvésű, üde rétek vették körbe, az 
azokból kiemelkedő homokbuc-
kákon a Kiskunságra jellemző ho-
moki gyepek voltak megtalálhatók, 
ahol tenyészett a „bús árvalányhaj” 
s persze ezer másik növényfaj. Cso-
dálatos, változatos táj képe rajzoló-
dik ki lelki szemeink előtt e térkép 
és a korabeli leírások, költemények 
alapján.

Az ember nem-
csak hasznosítot-
ta, hanem élte is 
a tájat. Itt legelt a 
„Kis-Kunságnak 
száz kövér gulyája” 
közül jó néhány, s 
a mindennapokhoz 
tartozott a „méne-
seknek nyargaló futása” is. A jó hír 
az, hogy – igaz, kisebb kiterjedés-
ben és gyakran csak különálló mo-
zaikok formájában – ma is fellelhe-
tők ezek a csodák. 

Tegyünk egy képzeletbeli sétát 
az erdőből a puszta irányába, és 
nézzük meg, mit láthatunk napja-
inkban! Az erdőssztyepp tölgyesek 
kiterjedése Petőfi kora óta mint-
egy 94%-kal csökkent hazánkban. 
A Peszéri-erdőben azonban még 
mindig jelentős állományuk meg-
található, a hazánkban napjainkra 
fennmaradt homoki erdőssztyeppi 
tölgyesek jelentős része, mintegy 
30%-a ide köthető. Vannak olyan 
tölgyfák, amelyek már Petőfi Sán-

dor életében is éltek, sőt már akkor 
sem voltak fiatalok. A tisztásokkal 
tagolt tölgyesek, nyíresek, nyár-
fás ligetek, cserjések által alkotott 
élőhelykomplex nemcsak őrzi 
a múlt örökségét, de felújulásá-
nak-megújulásának most is szem-
tanúi lehetünk. Nem sok helyen 
lehet az erdőssztyeppet alkotó, 
sok-sok élőhelytípust egy helyen, 
élő rendszerként megőrizni, de a 
Peszéri-erdő ilyen hely. Ez a táj élt, 
él, és élni is akar. Ha vigyázunk rá, 
élni is fog. A változatos élőhely-
szerkezetű Peszéri-erdő számos 
(több száz) védett állat- és növény-
fajnak, többek között az erdei pa-

csirtának, a fekete 
harkálynak, a dí-
szes tarkalepkének, 
a skarlátbogárnak, 
a szarvas álganéj-
túrónak, a homoki 
nősziromnak és a 
mocsári kardvirág-
nak biztosít meg-
felelő élőhelyet. 

Kevesen tudják, hogy a Felső-Kis-
kunság hazánk növényfajokban 
leggazdagabb tája. Hosszan lehet-
ne sorolni azoknak a fajoknak a 
listáját, amelyeknek legnagyobb 
állományai itt találhatók. Ilye-
nek az orchideák, a nőszirmok és 
egyéb díszes növények is. 

Érdemes azért dolgozni, hogy 
Petőfi Sándor születésének még az 
500. évfordulójára is fennmarad-
janak ezek a páratlan természeti 
rendszerek.

Szülőföldemen, a két víz közén – ez a címe annak a kiadványnak, 
amelyik a Kiskunsági Nemzeti Park Igazgatósága és Bács-Kiskun 
Vármegye Önkormányzata közös szerkesztésében jelent meg augusz-
tusban. A színvonalas magazinban a Petőfi-emlékévek apropóján 
olvashatunk a vármegye természeti értékeiről. Az alábbi – rövidített 
változatban közölt – cikk például a Kiskunság olyan részét mutatja 
be, amely napjainkban is őrzi azokat az értékeket és azt az ősi hangu-
latot, amelyek Petőfit is megihlették.

Barangoljon
a Duna-Tisza közén!

Ritkaságok 
Bugac fölött

Talán már vármegyei szinten is 
megszoktuk Daróczi Csaba hazai és 
nemzetközi fotós sikereit, aki nem 
mellesleg Bács-Kiskun Prima-dí-
jasa, Soltvadkert díszpolgára is. 
Ide-oda röpköd a nagyvilágban: 
egyik nap az Arab Emirátusok-
ban, másnap már éppen Európa 
valamelyik országában veszi át a 
nagyszerű fotóiért járó díjakat.

Magyarországon többször elnyer-
te az Év Természetfotósa és a Va-
rázslatos  Magyarország pályázat 
fődíját. Európában szinte az összes 
rangos pályázaton volt már első 
díjas, sőt fődíjas is a soltvadkerti 
tanár. 

Legutóbb Olaszországból, az 
Asferico nemzetközi fotópályá-
zat díjátadó ünnepségéről hoz-

ta el az abszolút győztesnek járó 
díjat. „Különleges volt hallgatni 
a közönség soraiban a morajlást, 
amikor újra és újra egy magyar 
fotóst szólítottak a díjazottak kö
zött. Nagy büszkeség volt ezt meg
élni. Kérdezték is, hogy mi van az 
ivóvízben, amitől ilyen jók a ma
gyar fotósok” – mesélte Csaba.  
A magyar fotósok sikereit firtató 
kérdésre a válasz az, hogy nemcsak 
néznek, de látnak is! És persze ér-
tenek a technikához, kitartóak, 
türelmesek, tele vannak ötlettel, 
elképesztő újításokkal, és még so-
rolhatnánk. Csaba legalábbis min-
den bizonnyal az egyik leginnova-
tívabb fotós a világon. 

Az olaszországi versenyen 
45  országból 16  500 kép, 960  fo-
tós versengett a díjakért. Az idén 
nyolc kategóriában négyből ma-
gyar fotósok hozták el az első díjat. 
Daróczi Csabának is ez volt a leg-
eredményesebb pályázata, mivel 
két első és egy második díj mellett 
abszolút győztesnek is őt választot-
ták. Csaba szerint ez olyan, mintha 
a Fradi idegenben verné meg a Ju-
ventust, hiszen az olasz fotósokat a 
világ legjobbjai között tartják szá-
mon.  -séva- 

Bács-Kiskun Vármegye Önkor-
mányzata és a Kiskunsági Nem-
zeti Park Igazgatósága gondozá-
sában jelent meg egy turisztikai 
kiadvány, melyben a vármegye 
legfontosabb természeti értékei-
ről találhatunk részletes informá-
ciókat. 

A vármegyei önkormányzat 
kiemelten fontos célja, hogy a 
Bács-Kiskunban élőkkel megis-
mertesse mindazokat az értékeket, 
amelyek mellett talán nap mint 
nap elmegyünk, természetesnek 
véve azokat, miközben hálára és 
büszkeségre egyaránt okot adhat-
nak számunkra. Nem titkolt cél-
kitűzés az sem, hogy az ideérke-
zőknek is bemutassuk természeti 
értékeinket, motiválva őket arra, 
hogy újra és újra ellátogassanak 
Bács-Kiskunba.

Ezt szolgálja a Barangolás a 
Duna–Tisza közén című kiadvány, 

amely végigkalauzol bennünket 
a vármegye legizgalmasabb vi-
dékein. A nyomtatásban megje-
lent információk mellett található 
QR-kódok segítségével az olvasó 
az adott témáról plusztartalmat is 
lehívhat a bacskiskun.hu oldalról. 

Tartalomból nincs hiány: az 
elmúlt évtizedekben a Kiskunsá-
gi Nemzeti Park területein több 
olyan fejlesztés valósult meg, 
amely kényelmesebbé teszi a vé-
dett területek felfedezését. Kisebb 
kiállító- és bemutatóhelyek, tan-
ösvények és megfigyelőtornyok te-
szik még inkább lehetővé a termé-
szet megismerését. A tanösvények 
mellett nagyon népszerűek a szak-
vezetéses túrák, de a gazdag túra-
útvonal-kínálatnak köszönhetően 
mi magunk is nekiindulhatunk 
barangolni, kezünkbe véve a most 
megjelent információs kiadványt. 

 S. I.

Törpesas ritkán látható hazánk-
ban, rendszerint egy-egy átrepülő 
példányról érkezik megfigyelés. A 
bugaci puszta egyik, az ürgék által 
sűrűn lakott gyepén azonban több 
példány is feltűnt idén nyáron.

A rejtett életmódú törpesas 
hasonló méretű, mint az egerész-
ölyv. Hazánkban 1988 óta nem 
sikerült bizonyítani a költését, 
azóta csak kóborló egyedeit re-
gisztrálják leginkább május–júli-
us között. Megfigyelése tehát igazi 
csemegének számít a madarászok 
között.

A szakemberek ez év nyarán 
figyeltek fel a törpesasokra Bu-
gacon, ragadozómadár-felmérés 
közben. A Karikás Csárda és a 
Pásztormúzeum közötti lekaszált, 
ürgés gyep terített asztalt jelent 
számukra. Talán ezért fordulha-
tott elő az a ritka alkalom, hogy 
jól meg lehetett figyelni nem is 
egy, hanem egyszerre több egye-
det. 

 KNPI

Itt legelt 
»KisKunságnak 

száz kövér 
gulyája«

A kiadványt
itt töltheti le.

A kiadványt
itt töltheti le.
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 FOTÓ: FACEBOOK.COM/DARÓCZI CSABA

 FOTÓ: KNPI



11. oldal

www.bacskiskun.hu • www.facebook.com/bacskiskunamimegyenk • info@bacskiskun.hu

2023. szeptember

Egyre több egyházmegyében hoz-
nak létre kórházlelkészi szolgála-
tot, így vármegyénk sem maradt 
ki a sorból. Dr. Bábel Balázs érsek 
egy évvel ezelőtt bízta meg Huszák 
Zsoltot (képünkön), Dunafalva 
plébánosát, hogy szervezze meg 
és vezesse, koordinálja a Kalo-
csa-Kecskeméti Főegyházmegye 
Kórházlelkészi Szolgálatát. 

Zsolt atya mentőápolói végzett-
séggel, ápolói tapasztalattal is 
rendelkezik. Elmondta, ez az új 
megbízatás nagy kihívást jelentett 
számára, hiszen a kórházlelkészi 

szolgálat mint intézmény fogalma 
és tényleges tartalma nem igazán 
volt ismert.

„Már a korábbi években is jelen 
voltunk a megye kórházainak életé

ben, hiszen minden kórházban volt 
– a főegyházmegye által kineve
zett – kórházlelkész, aki szentmisét 
mutatott be, szentségkiszolgáltatást 
végzett, és szükség esetén lelki be
szélgetéseket folytatott elsősorban a 
betegekkel” – mondta. 

Hozzátette, ez továbbra is így 
van, de a főegyházmegye kórház-
lelkészi szolgálatának működé-
se – mely a „Kéz a kézben” nevet 
kapta – jóval túlmutat az idősza-
kos kórházi szentmiséken. „Olyan 
intézmény kialakítását tervezzük, 
amely mindenkit – bármilyen val
lású hívőt és nem hívőt – egyaránt 

meg tud szólítani, legyen szó beteg
ről, hozzátartozóról vagy kórházi 
személyzetről. Sőt, lelki segítséget 
nyújt személyes, illetve online kap
csolat formájában is” – összegezte 
a szolgálat munkáját Huszák Zsolt. 

Az együttműködési megálla-
podásokat már megkötötték a vár-
megye kórházaival, önkénteskép-
zést hirdettek, amire több mint 30 
jelentkezés érkezett, és már meg-
történt a szakmai bizottság általi 
válogatást követő alapképzés is.  

A lelkigondozók koordinátora 
Fekete Gábor diakónus, hittanár, 
diplomás lelkigondozó lesz, aki a 

Bács-Kiskun Vármegyei Oktató-
kórházban látja el a lelkigondozói 
szolgálatot, amelynek működésé-
hez folyamatosan toborozzák az 
önkénteseket. 

„Tudatosan, szabad döntés és 
felelősségvállalás mentén jött lét
re szolgálatunk, hiszen igyekszünk 
követni az egyház társadalmi taní
tását, amelynek öt alappillére közül 
az első és egyben a legfontosabb az 
emberi méltóság. Ennek megtartá
sára, az általunk megszólítottak fel
tétel nélküli szeretetére törekszünk” 
– hangsúlyozta Huszák Zsolt atya. 
 -sé-

KÖZÖSSÉGEINK

Kéz a kézben: indul a kórházlelkészi szolgálat

Az Országgyűlés annak idején 
Rideg László, a vármegyei közgyű-
lés elnökének indítványára nyilvá-
nította Petőfi Sándor-emlékévvé 
a 2022-es és 2023-as esztendőt. 
Érdemes mérleget vonni a végéhez 
közeledő bicentenárium Bács-Kis-
kun Vármegye Önkormányzata 
által megvalósított programjairól. 

„Sziasztok! Pepper vagyok, bátran 
kérdezzetek Petőfiről” – mondja 
a vármegyei önkormányzat leg-
újabb munkatársa. A humanoid 
robot augusztus elején érkezett a 
megyeházára, feladata elsősorban 
a Petőfi Sándorral kapcsolatos is-
meretterjesztés. Pepper – aki az 
eddigi tapasztalatok alapján egy-
aránt népszerű a kicsik és nagyok 
között – a vármegyei rendezvé-
nyeken áll az érdeklődők rendel-
kezésére. 

Nem a robotprojekt az egyet-
len, amelyik jelzi, hogy a Pe-
tőfi-kultusz ápolása XXI. századi 
szintre lép Bács-Kiskunban: a 
VR-szemüvegekkel virtuális túrát 
tehetünk a költő korában, mobil-
applikáción játszhatunk Petőfi-
vel, akinek a verseit Spotifyon és 
YouTube-on is meghallgathatjuk, 
követhetjük TikTok-videóit, sőt 
külön honlapon böngészhetjük a 

róla szóló híreket, érdekessége-
ket. Mindez kifejezetten sokakat 
érdekel: a No Sugar zenekar vers-
feldolgozását például több mint 
százezren látták már, de van olyan 
videó, amelyet szintén százezer-
nél többen tekintettek meg. 

Természetesen nem csak 
„kütyükön” keresztül „találkoz-
hattunk” a költővel: előadások, 
szavalóversenyek, rendhagyó iro-
dalomórák, tárlatok, fesztiválok 
hozták közelebb az elmúlt idő-
szakban a költőt, aki Bánföldi Szi-
lárd színművész alakításában sok 
helyen „személyesen” is megje-
lent. Egy dokumentumfilm is ké-
szült a témában, valamint kiadvá-

nyok is megjelentek: foglalkoztató 
füzet a 10–14 éveseknek, verses-
kötet a végzős középiskolásoknak. 
Sőt, egy turisztikai kalauz is, mely 
Petőfi szülőföldjének természe-
ti értékeit tárja az olvasó elé. A 
Kiskunsági Nemzeti Park Igazga-
tóságával a népszerű Petőfi-túrák 
szervezésében is együttműködött 
az önkormányzat; a vármegyei 
termékek és szolgáltatások piacra 
jutását a fi200 márkanév segíti, és 
a gazdasági-társadalmi szereplők 
találkozásának a fi200 klub ad te-
ret.

A „Petőfi 200” Megyei identitás 
erősítése BácsKiskun megyében 
című TOP-projekt célja az volt, 

hogy a Petőfi-kultusz szellemét, 
illetve a Petőfi-emlékévek aktu-
alitását felhasználva közösséget 
építsen, erősítse a helyiek szülő-
földjükhöz kötődését, különös 
tekintettel a vármegyei fiatalokra. 

A tapasztalatok alapján sikerült 
ezen a téren nagy lépést tenni, a 
munkának azonban nincs vége. 
Petőfi népszerűsítése és a közös-
ségépítés az emlékévek után is 
folytatódik.  S. I.

VÉGÉHEZ KÖZELEDIK A BICENTENÁRIUM 

Petőfi, a közösségépítő 

Hagyományteremtő céllal rendez-
ték meg az Anyám tyúkja feszti-
vált szeptember első hétvégéjén 
Szabadszálláson. A rendezvény 
keretében Böjte Csaba bemutatta 
az általa megálmodott székelyhídi 
Szerelemösvény koncepcióját.
 
„Azt látom, hogy a mai fiatalok 
küzdenek a párválasztással és a 
házasságban való együttéléssel. 
Arra gondoltam, hogy mivel Petőfi 
Sándor Székelyhíd környékén lett 
szerelmes Szendrey Júliába, akit 
később feleségül vett, az ő példáju-
kon keresztül lehet a fiatalokat ok-
tatni, nevelni” – fogalmazott Böjte 
Csaba ferences szerzetes a székely-
hídi Szerelemösvényről, amelynek 
kialakításában anyagilag és tevő-

legesen is részt vett Bács-Kiskun 
Vármegye Önkormányzata, Sza-
badszállás, Kiskunfélegyháza és 
Kiskőrös önkormányzata. A szé-
pen illusztrált stációk Petőfi vonat-
kozó soraival utalnak olyan fontos 
témákra, mint az önismeret vagy a 
házastársi hűség. A fesztivál kere-
tében egy kiállítás is nyílt a Szerele-
mösvényről készült képekből. 

Az Anyám tyúkja fesztivált ha-
gyományteremtő céllal rendezte 
meg Szabadszállás. A három nap-
ban a kulturális programok mellett 
többek között megrendezték az 
„Ej, mi a kő!” tyúkfőzőversenyt, a 
fogathajtó versenyen pedig a vár-
megyei polgármesterek is össze-
mérhették a tudásukat. 

 S. I.

Csaba testvér Petőfivel 
tanítaná szerelemre a fiatalokat 

A „mi Petőfink” és Pepper találkozása egy forgatáson 

A VR-szemüveg népszerű attrakció a vármegyei rendezvényeken  

Augusztus végén már harmad-
szorra ült össze a Bács-Kiskun 
Vármegyei Önkormányzata ál-
tal létrehívott Marketing Klub. A 
szakértői közösség tagjai, vállal-
kozók, közösségi vezetők, turiszti-
kai szakemberek, polgármesterek 
és a vármegye önkormányzatának 
munkatársai többek között arra 
keresik a választ, hogy mit ad 
Bács-Kiskun az itt élőknek vagy 

az ideérkezőknek? Mik a várme-
gye alapvető termékei és szolgál-
tatásai? Bács-Kiskun mivel teheti 
jobbá az emberek életét? Mik azok 
az értékek, amelyeket a vármegye 
képviselni kíván? 
A találkozókon egyúttal a kapcso-
latépítés és a jógyakorlatok elsajá-
títása is fontos szerepet kap. Jelent-
kezni lehet az elnok@bacskiskun.
hu címen. S. I.

Helyi márka születik 

Videós 
tartalom

Videós 
tartalom
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A Bács Megyeháza 2023. szeptemberi száma a Bács-Kiskun boldoggá tesz 
című TOP-5.3.2-17-BK1-2019-00002 azonosító számú projekt támogatá-
sával valósult meg.
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Egyre többen szurkolnak 
nekünk az egész vármegyében 

Aligha találni még olyan jelzőt, 
amelyet ne használtak volna föl 
újságcikkekben, különböző fóru-
mokon a KTE előző szezonbéli 
szereplésére. Az ezüstéremmel 
történelmet írt a klub, a csapat. 
Nagyon sokan próbálták meg-
fejteni, mi lehet a „kecskeméti 
csoda” titka. Az ön tapasztalatai 
szerint mekkora focilázat okoztak 
Kecskeméten vagy akár az egész 
vármegyében? 

– Sokan csodának gondolják 
ezt a szereplést, de amellett, hogy 
természetesen mi is nagy sikernek 
éljük meg, szisztematikus munka 
rejlik a történelmi második hely 
mögött. Érezzük, hogy a jó sze-
replés komoly focilázat robban-
tott ki a városban, az előző idény 
végén sokszor kicsinek bizonyult 
a Széktói Stadion, ugyanis már 
elővételben elfogyott minden 
belépő egy-egy mérkőzésre. Ez 

a tendencia folytatódni látszik 
az idei szezonban is. Vármegyei 
szinten is azt tapasztaljuk, hogy 
sokan szurkolnak nekünk, de ez 
országos tendencia lesz lassan. Mi 
is próbálunk nyitni a klubok felé, 
több akciót meghirdettünk már, 
amikor a vármegyei ligákban sze-
replő amatőr csapatokat meghív-
tuk meccseinkre.

A bajnoki második hely azt is 
jelentette, hogy tizenkét eszten-
dő után újra európai kupamér-
kőzést játszhatott a csapat. Az 
eredmény azóta már ismert, a 
Riga jutott tovább az Európai 
Konferencia-liga párharcban. 
Ezzel együtt milyennek ítéli a két 
mérkőzést?

– Bár a búcsú formája fájó volt, 
azt senki sem fogja már elvenni 
tőlünk, hogy megszereztük első si-
kerünket a nemzetközi porondon. 
Szerettünk volna továbbjutni, de a 
nemzetközi szereplést bónusznak, 
egyfajta jutalomjátéknak fogtuk fel 
az előző szezon remek teljesítmé-
nye után. Nagyon jó csapattal ját-
szottunk, amely tele volt légiósok-
kal, válogatott labdarúgókkal, akik 
korábban topligákban szerepeltek. 
A kudarcból is mindig tanulni 
kell; a jó bajnoki rajt azt mutatja 
talán, hogy ezt megtettük. Ezzel 
a két nemzetközi mérkőzéssel is 
tapasztalatot gyűjtöttünk, többek 
lettünk.

A második hellyel, az európai 
szerepléssel saját maguk előtt 
is magasra tették a mércét. Na-
gyon sokan várják ettől a sze-
zontól, hogy a KTE mire lesz 
képes. Mekkorák az elvárások 
önmagukkal szemben?

– Természetes, hogy a szur-
kolók mindig 
többet és többet 
remélnek, de ne-
künk a realitá-
sokat kell szem 
előtt tartanunk, 
és mindig en-
nek szellemében 
fogjuk meghatá-
rozni a célokat. 
A gondolkodásmódunk nem vál-
tozott, a 12 csapatos NB I.-ben a 
Ferencvároson kívül kis túlzással 
gyakorlatilag mindenki a bennma-
radásért harcol. Ahogy tavaly, úgy 
idén is először azt a 38-40 pontot 
szeretnénk elérni, amennyi már 
elegendő lehet a bennmaradáshoz. 
Ha ezt megtettük, akkor lehet ki-
tűzni új célokat.

Ilyen sikeres szezon után, gondo-
lom, eszük ágában sincs változtat-
ni eddigi gyakorlatukon (fiatal, 
elsősorban magyar játékosok, 
látványos játék, a nézőtérről is jól 
látható szervezettség, egység).

– Így igaz, a bevált filozófián 
nem akarunk változtatni. Ezen a 
nyáron is szinte kizárólag magyar 
játékosok érkeztek, akik között sok 
a fiatal. Kivételt csak Matheus Le-
oni esetében tettünk, mert balhát-
védposzton nem találtunk olyan 
elérhető magyar labdarúgót, aki 
megszerezhető lett volna számunk-
ra, illetve szakmailag is erősítést 
jelentett volna. Jelenleg kettő légiós 
szerepel a keretünkben. Alapcé-
lunk, hogy magyar játékosokat fog-
lalkoztassunk. 

Ha fél év múlva 
beszélgetnénk, 
mivel lenne elé-
gedett? Nem 
feltétlenül csak 
helyezést, pont-
számot értve ez-
alatt.

– Helyezést a bajnokság végén 
érdemes nézni, mi mindig pont-
számban gondolkodunk. Ha elég 
közel leszünk ahhoz az említett 38-
40 ponthoz, akkor mindenképpen 
elégedett leszek. Ezen túlmutatóan 
abban bízom, hogy továbbra is sok 
örömöt tudunk szerezni az egyre 
népesebb szurkolótáborunknak, 
akik remélhetőleg többször meg-
töltik majd a Széktói Stadiont. G. I.

Alapcélunk 
továbbra is az, hogy 
magyar játékosokat 

foglalkoztassunk. 

FOTÓK: KTE

Dr. Filus Andor

Az OTP Bank Liga legnagyobb meglepetése volt a kecskeméti labdarú-
gócsapat szereplése. A bajnokságban elért második hely azt is jelentette, 
hogy a KTE tizenkét év után újra az európai kupaporondra léphetett. 
És a Riga ellen ugyan nem sikerült a továbbjutás, a párharc során újra 
történelmet írt a klub azzal, hogy megszerezte első sikerét nemzetközi 
kupasorozatban. A sikerről és a jövőről dr. Filus Andort, a klubot működ-
tető gazdasági társaság ügyvezetőjét kérdeztük.

Bence nagy dobása Géderlaki lány a Nemzeti Vágtán
Az államalapítás ünnepe a sportvi-
lágban is jeles esemény lett a bu-
dapesti atlétikai világbajnoksággal. 
Annál is inkább, mert a kiskun-
halasi születésű, jánoshalmi kö-
tődésű Halász Bence világbajnoki 
bronzérmet szerzett kalapácsve-
tésben 80,82 méteres dobásával. 

Ez alig maradt el a kanadai arany-
érmes, Ethan Katzberg 81,25 mé-
teres dobásától (Bence harmadik 
sorozatban elért, ezüstérmet jelen-
tő 81,02 méteres dobását érvényte-
lennek minősítették). Vármegyénk 
büszkesége harmadik lett már 
2019-ben, Dohában is.  –sé– 

Lovas nemzet a magyar, tartja a 
mondás. Bár az évtizedek alatt 
eltolódott a hobbitartás a lovas 
turizmus irányába, a lovassport 
töretlen népszerűséggel íveli át az 
időt. Kiváló példa erre a Nemzeti 
Vágta, ahol az amatőr magyar lo-
vasok és lovak legjobbjai méretik 
meg tehetségüket. Idén várme-
gyei versenyzőnek is szurkolha-
tunk! Posztobányi Réka még csak 
14 éves, de korosztályában már a 
hosszútávlovaglás nemzetközi és 
magyar bajnoka, a lovassport ígé-
retes tehetsége. 

A géderlaki lány lovas család-
ban nevelkedik, hiszen édesapja 
és nővére is jeleskedik a lovasspor-
tokban mind a fogathajtás, mind a 
lovaglás terén. Így aztán Réka éle-
tében is természetes a lovak szere-
tete, közelsége. Különleges érzé-
két, tehetségét az is jelzi, hogy 

bátran benevezték az idei Nemzeti 
Vágtára. Annyit már tudunk, hogy 
az előfutamok teljesítménye alap-
ján Réka biztosan ott lesz a dön-
tőben Herceg nyergében. Herceg 
egyébként kalocsai pej, aki a Haj-
nal-birtokon nevelkedik. A Hajnal 
és Baráti Kör Lovas Sport Egyesü-
let vezetője, Hajnal József készíti 
fel Rékát a nagy vágtára, ami szep-
tember végén lesz a szilvásváradi 
lipicai ménes otthonában. 

  –sé– 
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